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W  Europie S j j o k ó j . . .

Polityki, państw europCjSKicb nigdy ni? była 
bezinteresowną, wolną od chciwości i pragnie
nia łatwych a wydatnych zysków Jakieś wyż
sze motywy jeżeli wogóle kiedykolwiek polity
ką tą  kierowały, znikły z niej już bardzo dawno, 
ustępuiąc miejsca czystemu i bezwzględnemu 
egoizmowi, koakwistadorstwu i czystemu rozbo
jowi na giadkiej drodze, jeżeli się na niej tylko 
jakiś naiwny i bezbronny w swej naiwności 
wędrowiec okaże. W  wieku najwyższych zda
wałoby się wzlotów europejskiej kultury du
chowej, w czasie przeczulonego estetyzmu, ety- 
zmu, w epoce, kiedy w  Europie nad brutalnym 
mięśninweem zapanował subtelny, wrażliwy i 
uduchowiony nerwowiec, dzieją się w imienin 
tej właśnie Europy rzeczy, które równocześnie 
cofają nas do wieków' najbardziej swobodnego 
barbarzyństwa, niczem nie zamaskowanegu o- 
krucieństwa i chciwości.

Szczególniej rok obecnie do końca dobiega
jący rozpętai te dzikie instynkty, na ame du
szy współczesnego Europejczyka drzemiące, któ
re państwa współczesne uczyniły w stosunkach 
między soDą |edjnym niemal wskaźnikiem i kry- 
teryum postępowania.

Rozpoczęła ten taniec rabunku i mordu do
konywanych w imię kultury Prar.cya, która 
posłała swe wojska na pomoc niedołężnemu i 
spizeaaihemu sułtanowi marokańskiemu. Widząc 
to N.emcy, przelękły się, że uczynna Franęya 
gotowa w nagrodę otrzymać całe Maroko, co 
p .ę izej ..uderzyły pięścią w stół" i wysłały 
„Panterę" do Agadiru, o którego istnieniu mi
liony La’'wykształceńszych Niemców i F rancu
zów dowied .iały. si j po raz pieiwszy przy tej 
właśnie sposobności... Rozpoczęła się wielka, 
wprost straszna gra, k tóra każdej chwili mogła 
kosztować świat cywilizowany ogromną część 
jego dóbr moralnych i materyalnych. Na szczę 
ście Niemcy me okazały się tak  strasznemi, za 
jakie zw jkle Dragną uchodzić Słynny proch 
niemiecki, o którym cesarz Wilhelm zapewnia, 
żo jest zawsze suchy, okazał się jednak nieco 
w Igotnym. I  kiedy z kolei Anglia pod adresem 
Niemiec uderzyła pięścią w stół w dniu 21 go 
lipca, państwo Dojazni bożej spokorniało nagle 
i wzięło pospiesznie to, co mu raczono dać t.j . 
trzysta tysięcy kim. kw. bagien środkowego 
Konga w’raz z muchą tseise i chorobą śpiączki.

F iancya i Anglia, chcąc Wiuehy oderwać od 
przymierza i samym zapewnić sobie z icb stro
ny spokój, pchnęły je na Tripolis. Najmłodsza 
i meco rozpieszczona przez Europę monarchia 
kulturalna, rzuciła się na Turcyę z impetem 
zręcznie podszczutego gończego i z ogromnym 
apetytem uchwyciła Tripolis, który okazał się 
zaiste ieżem w chwili ujęcia Ale wielkim in
trygantom, świętoszkom i obłudnikom z Londy
nu za mało jeszcze było tego zainięszania, któ
re juz zrobili w Europie. Mrugnęli tedy zachę
cająco ha czatującego tylko na to niedźwiedzia 
rosyjskiego, otw ierając mu wolną drogę do Per
s ji. W niebywałym aliansie swoim Anglia tym 
razem nie sili się naw et na zachowanie tak 
przez m ą zwykle wysoko cenionych pozorów 
przyzwoitości, ale jawnm wydeje Persyę na lup 
Iiosyi, byleby tylko zatrzymać carat w swojej 
antjLiemieckiej kombiracyi po’i tycznej, byieby 
nie puśc ć go ponownie do Poczdamu. Ponieważ 
rachunek dyplomatów angielskich tego wymaga, 
przeto Dez wahania oddają cni na łnp R osji

oajstarrze państwo aryjskie, które ogromną kul
turę duchową rozwinęło już wówczas, ‘ Kiedy 
przodkowie Wilhelma Zdobywcy chodzm je 
szcze w skó.ach wilczych i żywili się korzon
kami... ~ -

Rosyi, która na płaskowyżu irańskim znala
zła niespodzianie przy protekcyi i za pozwole
niem Anglii tak łatwą sposobność do odbicia 
się za Mukden i Cuszimę, nie wystarcza jedDak 
samo „zwycieżeme" bezbronnej, przez lat wiele 
dezorganizowanej i krępowanej 1'ersyi. Carat 
chce jeszcze drugą pieczeń przy wielkim obe
cnym ogniu upiec i zabiega c or warcie Darda- 
nelów. Ambasador Czankow w Konstantyno
polu wziął sobb za pnnki honoru, aby przeko
nać Turków, żr ro tc tylko na dobre wyjdzie, 
jeżeli pancernik rosyjskie zaczną jeździć bez 
przeszkody popod oknam> pałaców sułlańskićh . 
Jak  dotąd usiłowania te  rezultatów żadnych 
nie wydają, ale co się staniu za tydzień, mie
siąc, czy rok, któż podejmie się odgadywać w 
tym czasie najbardziej liemoźliwych możliwości!

Na dalekim wschodzie, w  „Państwie Środka", 
wre walka domowa, „rutna, obca wszelkiej li
tości i zmiłowaniu. Tys ące i setki tysięcy lu
dzi najniewiuniejszych, kobiet, starców i dzieci, 
pada tam couzieu pod kulami i nożami republi
kanów i zbirów cesarskich. W  powodzi krwi, 
której umysł europejski wyobrazić sobie nawet 
nie może, rodź' się w Chinach wolność, równość 
i braterstwo. A dokoła z gotowemi do strzału 
armatami stoją zebiani zewsząd świadkowie te
go epokowego faktu i patrząc to na ociekający 
krwią własną naród, to sobie na palce, czeka
ją, kiedy i komu okroi się przy tem jakiś po
żywny kąsek. Tu także przoduje Rosya. Jesz
cze inne państwa nie zdecydowały cię, czy b iać  
i co brać należy od przeradzających się Chin, 
6ćy Rosya już zaczęła wyzwalać ujarzmionych 
MoDgołów z pod ucisku chińskiego. Emisaryn- 
sze rosyjscy nawieźli do północnej Mongolii 
maostwo broni, przekupili feudalnych książąt 
mongolskich i oto północna Mongolia oderwała 
się już od Glfin i ogłosiwszy się państwem „nie- 
poóiegłem“ a z R osją  zaprzyiaznionem, nape- 
t ziła ł tJigi gubernatora chińskiego razem z ca 
łą jego siłą zbrojną w liczbie 250 obdartych 
i bosych żułnierzy... -  ,

Tylko patrzeć, jak  w taki sam sposób oswo
bodzi się Mandżurya północna i zawrze przyjaźń 
z Rosyą, która, oparta we wsenedniej Azyi o 
sojusz swój z Japonią, może tam gospodarować 
tak samo spokojnie, jak gospodaruje w Persyi. 
Jeszcze jedno małe ognisko zaczyna się coraz 
baruziej rozniecać. —  Oto Francya, ośmielona 
swojem powodzeniem w grze o Agadir, zaczyna 
teraz znęcać się nad słabą Hiszpanią i pragnie 
jej odebrać tę  drobną część „sprawiedliwego" 
łupu, kcóry sobie w różnych czasach r a  wy- 
bizezach marokańskich nie bez trudności zdo
była. Za Hiszpanią stoją Niemcy, którzy doda
ją jej odwagi sprzeciwiania się potężnej sąsiad
ce. — Niebawem może z tego wynikDąć iiow'e. 
p rzesilen i i nowa groz możliwej wojny 

Tylko w samym grodku Europy panuje na
razić spokój. T r oj przymierze, zachwiane w po
sadach przez wojnę włosko-turecką, przyjęło po
zycję obronną i czeka. Siedm milionów bagne
tów niemiecko-austrjackich to siła, która może 
dawać spokoj, tak niezbędny pr^y wsz^lkiem 
oczekiwaniu. Gdyby do tych milionów jeszcze 
mil ardy francuskich dusigroszów i jak . .• taki 
porządek wewnątrz w Austrji — usłyszelibyśmy 
może i zobaczyli coś więcej niż honorową, bar
dzo honorową dymisję von Hoetzendorfa.
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Na razie więc w Europie spokoj. Zacieśnia 
się tylko co raz hardziej potężna obręcz, którą 
przed laty pięciu założył no Niemcy kroi Edward. 
Niemcy niemal izolowane w tej cnwili, Austrya 
także mektichol:jnie samotna czeka dalej na 
„dojrzewające“ wypadki. A dojrzewają one isto
tnie, niby owoce w jakimś czarodziejskim ogro
dzie. Jeszcze w sobo‘ę w Macedonii był spo
kój Dzisiaj zaś sypią się telegramy o strasznej 
rzezi, k tórą urządzili Turcy między Bułgarami 
z zemsty za podłożenie bomby w jakimś wiej
skim meczecie. Już  srycnać o nowych czttaen 
macedońskich. Ju ż  leje się kre v, - Owoc mace
doński może okazać bię najzupełniej dojrzałym 
w ciągu jednej nory...

Rozpętana chciwość i zawiść państw i naro
dów wytworzyła obecnie położenie, któremu nie- 
Wiele zna jdzie się podobnycn w nowożytnych 
dziejach, Niemal niema dzisiaj punktu w Euro
pie, o którym raożuaoy z pewnością powiedzieć, 
że tu nu wybuchnie woju? Wszędzie drży 
grunt pod nogami. W caiej Europie zapach 
prochu, który takie spustoszenie szerzy poza jej 
granicami Jeżeli to wreszcie kiedyś wybuchrie, 
jeże1! gdzieś w jaisiomś miejscu przerwie się 
dyplomatyczna pajęczyna naturaluych zd,-ad. i 
wiaiołomstA' i nienaturalnych przyjaźni i afek
tów w roazajn obecnego angielsko-iraucuskiego 
i rosyjskiego,_ to cała piękna Europa w ciągu 
kilku tygodni może z kretesem stracić ten ty
tu ł kultury i cyvrlizacyi, w imię-którego gnębi 
obecnie biedne azjatyckie narody, co zbuazoni 
ze snu przydługiego lecą, jak  ćmy, do-światła 
tej kultury i cywilizacyi, i po diodze padają 
pod ciosami ukrytego pod nią barbarzyństwa.

Gwiazdkowa powieść
Henryka Sienkiewicza.

Po długiej przerwie, wśród której na niwie 
naszej liieratuiy dia młodego wieku beznadziej
na panuwala pustka i jalowość, pojawiła się 
wreszcie książka, zasługująca na miano klasy
cznej w swoim rodzaju. Pozostanie ona taką 
nietylko dla naszego piśmiennictwa. Drogę do 
popularności utoruje jej zutówno rozgłośne na
zwisko auiora „Trylogii", będące już własno
ścią całego cywilizowanego świata, jak tieść, 
jakby stworzona, aby kontynuować tradycye 
najlepszych w tym rodzaju książek od „Robin
sona" i „Chały wuja Toma" do najlepszych 
opowiadań Mayne Reida, M uriaya i Coopera, 
k tó reo i karmiły się i karmią całe pokolenia 
mlodz eży. Możemy być szczerze dtimui, że tym 
razem z pod p óia polskiego pisarza wypłynęło 
dzieiu takie, że lantazya twórcy „Quo vadis“, 
zstąpiwszy z wyżyn na poziom pojęć młudocią- 
noga wieku, na tym terenie znalazła najwdzię
czniejsze pole du rozsnucia ob.azów, które dłu
go czai owmć będą pokolenia młodzieży wszela
kich krajów i narodów.

Najnowsza powieść E em yka Senkiewicza 
„W  pustyni i puszczy" (W arszawa. Nakład Ge
bethnera i Wolifa) jest wprawdzie utworem, 
przeznaczonym dla dzieci, ale posiada walory, 
które pozwolą i starszym czytelnikom znaleść 
W niej niepr„ebraną skarbnicę wrażeń podnio
słych, szlachetnych i estetycznych. F an taz ja  
Wielkiego pisarza, wsparta niepowszednią jego 
erndycyą, snuje w- tej księdze treść przebogatą 
przykuwa uwagę czytającego opisami niezwy 
k Jych przygód i zdaizeń, przenosi go na prze
mian to w kraj bajki i czarów, to w sferę 
twardej rzeczywistości i obrazem walki młode
go chłopca z przeciwnościami losu. z siłam.

przyrody z niebezpieczeństwami wszelakiego 
rodzaju, krzepi zmysł życia, budząc pierwiastek 
bi ihaie rstwa, oparty na idei poświęcenia.

iskonale zbudowana, porywająca w szcze
gółach piitslyką epizodów i malowniczoscią obra
zów, I abnła powieściowa jest podstawą artystycz
nej waitości najnowszego dzieła Sienkiewicza. 
Powiedziała, kiedyś krytyka literacka, przy spo
sobności omawiania auystycznych właściwości 
talentu autoia Trylogii11, że zmysł narracyjny, 
w takmj bile występujący w jego dziełach p , 
wieściowych, sprawia, że ksią-k5 jago są i będą 
po wsze czasy najnlrbieinzą lekturą dla mło
dzieży. Uwaga okazała się najzppeł riej słuszną. 
Sienkiewicz jest w swej trylogii ; w „*Quo va 
dis“ przedewszystkiem pisaiztm  dla młodzieży. 
Młodzież nasza od lat już szeregu chłonie z za
partym oddechem czarowne obrazy jego powie
ści, karmi się w izją ducha narodowego w nich 
zamkniętą, przejmuje m łością przeszłości naro
dowej, którą karty tych ksiąg są przepojone. 
Obecnie ogłoszeniem najnowszej powieści stwier
dza Sienkiewicz, że aważa sodib za chlubę ten 
rodzaj określenia swego talentu i dla tem więk
szego uzasadnienia lej charaaterystyki stw arza' 
powieść wyłącznie już dla młodzieży przczna 
czoną.

Książka to przedewszystkiem napisana z mi
łością i troską o dohro i przyszłość aaszągo 
młodego pokolenia. Apoteozuje pojęcie obowiąz
ku i ofiary, potrzebę wytworzenia hartu ducha 
i siły woli, tak potrzebnych naszej młodzieży. 
Ale najideainiejsza teudeneya nie zapewniłaby 
dmełn powodzenia, gdyby nie wspierał jej wiol 
ki taient narratoia, gdyby myśl przewodnia au
tora nie kryła się w oTonach prześlicznej fa
buły, utrzymującej uwagę czytelnika w nicsla- 
bnącem natężeniu od pierwszej do ostatniej 
karty, gdyby nie podpierało jej tlo o niedości
gnionej kolorystyce, zmieniające się jak szereg 
barwnych obrazów kalejdoskopu.

Pamiętamy wszyscy niepowszednie obrazi

B i i t e  t e ł a
(Korespondencja „Nowej Reformy").

Wiedeń, 12 grudnia.
Dzień jutrzejszy jest świętem zadośćuczynie

nia dla niezawisłej -opinii pablicznej kraju i 
obecnego Koła polskiego. P izea rokiem c e 
dzono z nas jeszcze, — niestety, nietylko w Wie
dniu, lecz także pewne osooistości i ich organy 
publicznie w kraju  wyrażały się z niedowierza
niem i- lekceważeniem, kiedyśmy się domagali 
wykonania ustawy kanałowej. WflMfr polityków 
polskich uważało kanały gaiicyjsiiie za utopie 
i z różnorodnych przyczyn dostaiczyło naszym 
przeciwmkom argumentów do zwalczenia usta
wy kanałowej Niezawisła opinia publiczna w 
kraju broniła jednak wytrwrale naszych praw 
nabytych i sprzeciwiała się handlowi wymi°n- 
nemi kanałami, któryby ciosem był dla handlu 
i przemysłu krajowego. Temu też zawdzięczyć 
należy, że gdy Izbę posłów rozwiązano, nowe 
wybory odbyły się pod hasłem budowy kanałów 
w G alicji, a p Biliński, starając się o godność 
prezesa nowego Kola, musiał przyjąć do swego 
programu wykonanie ustawy o budowie dróg 
wodnych, jako pum a kardynalny swęj poutyki, 
z k tó ią  „stoi i upada", I  przyznać trzeba, że 
p. Biliński, jako prezes Kola, rozwinął nadzwy
czaj gorliwą działalność w interesie kraju i po
party przez całe Koło przepiowadził z podzi- 
wienia godną energią zręcznością układy z 
rządem, k tó .y  widząc ,ednomyślność i stanow
czość reprezentacji kraju w sprawie kanałowej, 
zmienił dawne, nieprzychylne dla nas stano
wisko.

P i rwszym objawem tego korzystnego zwrotu

egzotycznego świata, jakie Sienkiewicz rozsnuł 
niegdyś w swoich „Listach z Afryki". Od cza. 
sn ich ogłoszenia upływa prawie ćwierć wieku — 
a oto powstają one obecaie na novro, wskrze
szone fan taz ją  autora, wzmocnione i spotęgo
wane W rysunku, jako tlo n uowniczei jego 
opowieści o przygodach dwrnjga ćzieci, -zuconych 
na łup losu w niedostępnych dżunglach środko
wej Afryki. Bołmterauń opowieści są czterna
stoletni Staś Tarkowski, Polak, i ośmioletnia 
dziewczynka Nelly Rawlison, uzgfcp inżynierów, 
pozostających w służbie koulp^lD' ,' angieislo- 
egipskiej, przy kanaie Sueskim w Po rt Saidzie 
Rzecz dzieje się w epoce krwawy-h wojen 
Mahdiego i jego zwyc:ęskioh walk z Gord..nain, 
Partyzanci Mahdiego porywają dwoje tych dzie
ci, aby otrzymać za nie w okupie kiew ną pre - 
roka Mahdiego Fatmę, żonę jednego z dowód
ców Mihdiego, Smaiua, który z pieniędzmi rzą
du egipskiego uciekł do Mahdiegu.

W ysłany za złoczyńcami pościg nie zdołał 
doścignąć i wyzwolić uprowadzonych azi ici, Głu- 
uzone, bite i gnane wśród tysiąca niebezpiecznych 
przepraw dzieci, dostają się w re^cie  przed obli
cze Mahdiego. Staś Tarkowski, który już w ciągu 
tej karkołomnej wyp;aw’y obiał pieczę nad swoją 
małą towarzyszką i przyjaciółką, nie traci ani 
na chwilę przytomności umysłu i z rosnącym 
stale haitem ducha i męstwem czuwa nad jej 
bezpieczeństwem Stawiony w Chartumie przed 
oblicze groźnegu proroka, odrzuca propozycję 
zmiany wyznania. Mahdi udaje wprawdzie wspa
niałomyślnego i nie- karze śmiercią zuchwalca, 
ale wymyśla dla obojga dzieci inny rodzaj śmierci. 
Odsyła je Smain iwi do Faszody, gdzie panuje 
żółta febra i gdzie dzieci niewetpl.wie paść mc 
szą ofiarą zgubnego klimatu. OJdziałem, któiy 
ma eskortować dzieci do FaszoJy, dowodzi dziki 
arab Gebr, który znęca się okropnie nad dzie
ćmi Ale wśród pochodu w dżungli Stasiowi 
udaje się zabić swego prześladowcę Gebra i kilku 
lego towarzyszów. Odtąd rozpoczyna sie nowa

było rozpisanie ofert na rozpoczęcie linii kana
łowej na przestrzeni K r a k ó w - G r a n i c  a 
ś l ą s k a .  Do o sta tn ie j. chwili usiłowała nie
chętna nam biuronracya wyższa w Wiedniu, 
już nawet wbrew zamiaiom rządu, udaremnić 
i pokrzyżować plany Koła polskiego. Charakte- 
rystycznem jest, że jeden z wyższych fuuscyo- 
naryuszów rządu, od którego niestety dziś jeszcze 
sprawy budowy dróg wodnych są zależne, w 
rozmowie z pewnym wybitnym posłem polsKim. 
już po arzędoweai rozpisaniu ofert, w tonie szy
derczy m _ wyraził się o budowie kanału w Ga- 
licyi, twierdząc, że rozpisania ofert nie należy 
brać poważnie. Dziś, gay -już nawet roboty roz
dano i gdy naw et ustalono dzień rozpoczęcia 
tycn robót w obecuości naczelnych reprezen
tantów rządu, funkeyonaryusz ten inaczej za
pewne myśli, a przynaimmej mówi o kanałach — 
w obecności posłów polskich.

Dalszym etapem w wa^ce o budowę, kanałów 
jest dziiiej ze przedłożenie rządowe, zmierzające 
do zabezpieczenia potrzebnych do- wykonania 
kanału kredytów w ciągu 10 lat. I znowu-przy 
pominąć należy sy tuację  z przed rokn, aby o- 
cenić zwrot korzystny, jak i dokorał się cd cza
su ostatnich wyborów. N a-pierwszam  miejscu 
wymienić tu  należy nazwisko posła K ę d z i o r a ,  
Który z wyti walością i gorliwością godną wiel 
kiej sprawy, z taką stanowczością i siłą prze
konywującą^, opartą na istotnej znajomości rze
czy, występował w onronie interesów naszego 
kraju, że zdobył sobie nawet szacunek u prze 
ciwników, których pokonał lub przekonał. Pos 
Kędzior za=łużył sobie na wdzięczność całego 
kraju. Jako miłujący kraj obywatel i znakomi
ty fachowiec, zbijał jeden zarzut po drugim, 
podniesiony przeciw budowie kanału, wykazując 
zupełną ich bezpodstawność, .lakich środków 
używało ministerstwo handlu ped egidą p Weis- 
kircLnera, aby obalić kanały galicyjskie, dowo
dzi następujący n. p. fakt. Kazano wypracować 
kosztorysy z wprost fantastycznymi cyframi, 
aby wywołać przestrach w parlamencie z po
wodu olbrzymich kosztów budowy kanału. TaK 
n. p. wypracowano kosztorys dia linii, której 
budowa teraz się rozpoczyna, przedstawiając ko
szta przeszło na 6 milionów koron. Pos. K ą 
d z i o r  odraza poznał, że wszystkie obliczenia 
są tendencyjne i oświadczył, że kosztorys jest 
o 30 prc. za wysoki. Teraz rozdano te  roboty 
za — 3,900.000 koron. Je s t to jeden z licznych 
przykładów wrogiego dla nas usposobienia w 
mi.iisrerstwie handlu Na szczęście uważać na
leży tę epokę za minioną, a  po przeniesieniu 
kompetencyi w sprawach kanałowych do mini
sterstw a robót publicznych, spodziewać się na
leży, że usunięte będą ostatnie, pozostałe jeszcze 
osobiste a wrogie nam wpływy <

Kolo polslćie mus: jednak baczyć stale, aby 
rozpoczęte dzieł i pomyślnie ukończyć.

UytHK?9 uł M i\i prisi@!i.
, ( T e l e f o n e m )

Wiedeń, 13 grudnm
(Po mowie ministn ikerbn )

Wczorajsza mowa ministra skarbu wywołała 
także w dzisiejszej prasie bardzo silny od
dźwięk. Prawie wszystkie dzienniki z wyjątkiem 
„Zeit" i „Arbeiter Z tg " , przyjm ują- tę mowę 
b a r d z o  s y m p a t y c z n i e  i w itają tę pierw
szą mowrę ministra skarbu, jako zapowiedź bli
skiej sanacji finansów państwowych. „N. Fr.

Presse" pr^ypomiua ponadto, jak szyDKO Zale
ski, który no niedawna był jeszcze urzędnikiem 
i szefem sekcyi, wszedł w życie polityczne i 
wybił sie ua pierwsze stanów,sko najpierw ja 
ko minister dla G alicji Wówczas to udało mn 
się, po krótkiej działalności, doprowadzić do 
skutku między rządem a Kołem polskiem ów 
słynny protokół, który zapewnił G alicji b u d o 
wę  k a n a ł u .  Dziennik spodziewa się zatem, 
że Zaleski ua stanowisku ministra skarbu oka
że także swoje wybitne zdolności. Jego wczo
rajsze pizemówieme rokuje w tym kierunku 
wielkie nadzieje.

Wiedeń, 13 grudnia.
(.Możliwość niespodzianek. — Fundusz na polepszenie 

ptac nauczycieli ludowych.)
Izba posłów aziś dopiero uchwali przejść do 

dyskusji szczegółowej nad prowizoryum budże- 
towem, Która j u t r o  ma byc ukończona. Głoso
wanie bedzie jednak t a rdzo skomplikowane i 
może przynieść r ó ż n e  n i e s p o d z i a n k i .

JaK wieciomo, minister skarou oświadczył się 
wczoraj stanowczo p r z e c i w  wszelkim „voiom

iej&zcści11, a 'g łó w n ie  przeciw wnioskowi 
W aldnera i Pachc-ra w sprawie przydzielenia 
krajom 20 milionów koron, z poleceniem u ż y 
c i a  i c h  n a  p o l e p s z e n i e  p ł a c  n a u c z y 
c i e l i .  Do tego wniosku poseł Seitz zgłosił po
prawkę, podług której wniosek ten miałby 
brzmieć:

„Przyznaje się funduszom krajowym na rok 
1912 z* funduszów państwowych 20 milionów 
koron. Rozdział tej sumy mz naztąpić w sto 
stosunku do liczby rzeczyvvistycb nauczycieli 
wydziałowych i lodowych w każdym kraju, w 
publicznych szkołach ludowych i wydziaiowycb, 
podług stanu z dnia 31 grudnia roku 1911. 
Dotyczące udziały mają być tylko wtedy wy
płacone krajom, jeżeli ich Sejmy najpóźniej do 
31 marca roku 1912 uchwalą, aby wszystk\Łi 
nauczycielom puDlicznych szkól wydziałowych i 
ludowych, bez względu na to, czy są definity
wnymi czy prowizorycznymi, czy m ają śvriado 
ctwo dojrzałości, czy też tylko Świadectwo 
uzdolnienia do zawodu nauczycielskiego, pod- ,  
w y ż s z y ć  i c h  p ł a c e  o d  1 s t y c z n i a  1912 
r o Ir u przynajmniej o 240 kor rocznie".

Glosowanie nad tym wnioskiem będzie skom 
plikowane i przynieść może różne niespodzianki.

Natomiast sprawę f a k u l t e t u  w ł o s k i e g o  
uważać można już za ostatecznie o d r o c z o ń ą  
do pizyszłego roku. Komisya budżetowa w tym 
roho zapewne wcale się uż nie zbierżfe.

Wiedeń, 13 grudnia. 
(Uoezpieczenie społeczne).

Grupa demokratów polskich obradowała wczo- 
iaj nad sprarvą ubezpieczenia społecznego i pro 
pozycyą, która wyszła od pos. B u z k a  cc do 
w y ł ą c z e n i a  G a l i c y i  z tej ustawy. W cią
gu dyskusji okazało słę jednak, że wszyscy 
ob ecn i s ą  p r z e c i w n i  t e m u  w n i o s k o w i ,  
albowiem wtedy G alicja  przyczyniłaby się 
swojerai podatkami do ogólnych kosztów ubez
pieczenia spoiecznegc we wszystkich ianvch 
krajach, a sama byłaby z tego dobrodziejstwa 
wyłączona.

Przesilenie gahipeuowe we 
Fraiicyi.

Nad głowami gabinetu francuskiego zoierają 
się od kilkunastu dui groźne chmury, w których 
zrawcy meteorologii politycznej dopatrują się

eponeja wypadków, w czasie której Staś jako 
dowódzca małego oddzmłku złożonego z czterech 
ludzi tj. z S’ebie, Ne! i dwojga, czarnych m urzy- 
nów, ucieka ląc pized spodziewanym pościgiem 
Mahdiego, dokonywa całego szeregu czynów 
odwagi, sprawności i bezgranicznego poświęce
nia. Ńa osobie tego Stasia sKupił autor olbrzy
mi snop światła, uc/ynił z czternastoletniego 
d7'ecka wrcielenie energii czynu, stałość. * roli 
i przytomności umysłu. Po zwalczeniu tysiąca 
przeciwności i nieuezpieczeństw, już prawda 
u p-ogu śmierci, mały bohater doczekał się wy
zwolenia. Ginących z pragnienia na pustyni 
obok jeziora Bassa-Narok rafuje ekspedycja an- 
gelska . Wyrwane z omęć śnrerci dzieci w ra
cają szczęśliwie ua łono tjców  swoich, którzy 
jcz prawie stracił, nadzieję ujrzenia ich kie
dykolwiek.

T aką fest opowieść Sienkiewicza o losach 
Stasia Tar-ow skiege i Nelly Rawlison, rzecz 
znliżona w treści do jaknajbardziej egzotycz
nych pow ‘ści dla młodzieży. : J a k  już wspom
nieliśmy, niesie ona obok samej, prześlicznie 
skonstruowanej bajki powieściowej, wszystkie 
te czynniki, które z niej czynią utwór niepo
wszedniej piękności o pierwszorzędnych zaletach 
pedagogicznych

Pod tym względem książka ta  wytrzymuje 
konkurfncvę z najeeluiejszemi dziełami europej
skiego piśmiennictwa. Nie znamy w zakresie 
piśmiennictwa dla młodego wieku książki, tak 
artystycznie skonstruowanej, k^.óraby przy nie- 
słychanem bogactwie informacyj geograficznych, 
mogących wytrzymać najsurowszą krytykę nau
kową, niosła tyle wdzięku w opisie krajobrazów 
egzotycznych niezgłębionego świata puszcz afry 
kańskich, ich klimatu, fauny i flory, któraby na 
ua tem przepysznie pódmaLwanem tle snuła tak 
barwną kanwę opowiadań i przygód. Sienkie 
wicz włożył w tę część książki całe swoje umi
łowanie podróżnictwa. dał prawie ze nauKowy 
podręcznik geografii Egiptu. Sudanu i Nubii.

podręcznik o ściśle naukowych walorach, który 
jednakże w najmniejszej rzeczy nie .nuży, 
owszem potęguje zainteresowanie, piastyką swej 
opisowoś.i, żywym żarem słowa, które odciska 
w umyśle młodego czytelnika niezatartenr pięt
nem.

Z  tego, cośmy dotąd pounieśli, wynikaćby 
mogła, że powieść „W pustyni i puszczy" jest 
dziełem o charakterze kosmopolitycznym i że 
w tem właśnie leżą główne podstawy jej war 
tosci ideowej i literackiej.

Nie może ulegać najmniejszej wątpliwości, że 
najnowszy utwór Sienkiewicza jest dziełem ideo- 
wem, które znajdzie oddźwięk w umysłach ca
łego kulturalnego świata. Iaea samopomocy 
(self-heipu), poświęcenia się dla arugien, iaea 
bohaterstwa, szkoła budzenia się energii życio
wej i zdolności do czynu, są wykładnikami te
go utwora i jako takie znajdą oddźwięk wszę
dzie.

Poza terał jednak czynnikami, powieść po l
skiego autora tej, co Sienkiewicz miary, dla 
polskiej przeznaczona młodzieży, mnsiaia ude
rzyć w struny, których n ik t tak, jak  on, poru- 
szyćby nie urtiiał, a które od razu poruszą akord 
uczue zbiorowych głębokich i wskażą, że po
za celem bawienia czytelników, powieść ts od
słoni horyzonty drogie sercu polskiemu, ukaże 
w zawiązku prawidła katechizmu wychowania 
narodowego, wywołane odczuciem dzisiejszeg" 
stanu moralnego i duchowego młoaziezy pol
skiej i wskazaniem tych jej stron ujemnych, 
które dumagają się szybkiego i radykalnego 
przeciwdziałania.

I  tak  jest w istocie. Autor „Trylogii" otwan 
księgę wychowania narodowego i zatrzymał się 
na jednef karcie, której wskazania idą -ccraz 
bardziej w niepamięć. Byliśmy kiedyś narodem 
dzielnym, w boju wytrwałym, w czynie ener
gicznym i przedsiębiorczym. Dzisiejsze polŁole  ̂

| n :e cnot tych wyzoyło się zupełnie. eski na 
rmdowe, nioudałe porywy zbrojne, apatya pc
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niedalekiej burzy, Czy ta burza powstanie rze
czywiście, a w razie wybuchnięcia czy obali ga
binet obecny, trnuno przewidzieć* a le  to je no 
nie ulega wątpliwości, że na Len wypadek cze- 
aa ją  z upragnieniem dosyć liczni politycy, 'dla, 
których pięciem1 esiączny żywot gabinetu jest 
i aż nadto długim.

Pierwsze chmury powstały w parlamentarnej 
fi omisyi dla spraw zagranicznych, k tóra obra
duje nad traktatem  francusko-niemuckim w spra
wie marokańskiej Komisy a ta, wybierana r a  
cały czas trw ania okresu prawodawczego, skła
da się z 44 członków i została wybrana w "o- 
ku ubiegłym na podstawie nowego regulaminu, 
przez pełną Izbę wedle klucza poszczególnych 
stronnictw, jest więc zmniejszonem odbiciem 
rarlamentu.

Stronnictwo radykalne nie jeet zadowolone z po
lityki prezydenta gabinetu C aillau i,. który w 
mowach swoich orzvznawał s:ę do programu 
ralykałów  i siawił ich wodza Emila Combesa, 
ale - w praktyce zaczął iść śladami Brianda, 
twórcy polityki pojednania. W styczniu odhędą 
się wybory uzupełniające do senatu i oto ra ly  
-tali zaizaoają rządowi, ze preiekci i podprefe 
kci popierają kandydatów umiarkowanych. Ró- 
u n ie  na po.u zagranicznej polityki spadają na 
obecny gabinet liczne zarzuty i to w znacznej 
mierze uzaeadniune. Prezydent Cailhnx i mini- 
- ter spraw zewnętrznych De Selves zostali w 
lipeu tuż po objęciu rządów zaskoczeni znaną 
sprawą Agadfru, do którego nagle zawinął nit- 
mieesi okręt wojenny „ Pantera". Przyszły 
chwile, krndy rzeczywiście wypanki zaczęły 
przerastać siły obu Łych ministrów, Którym bra
kowało bądź co bądź rutyny i praktyki. Spra
wa marokańska, dzięai poparciu Anglii, została 
pomyślnie załatwiona, ale pozostało pewne nie
zadowolenie, z którego korzystają kandydaci 
do tek minuteryalnycn, kując zeiazo, póki go
rące.

Politycy owi usiłują wyzyskać to niezadowo
lenie, ażeby obalić gabinet. Ale istnieje także 
prąd, przyjazny ula prezydenta gabinetu, który 
znowu me jest w Izbie tak odosobniony, jak 
to sądzą jdgo_ przeciwnicy. Niestety, stosunki 
jogm atwały się tak dalece, że w komisyi prąd 
dla gabinetu przychylny o mało nie zaczął pły
nąć z prądem nieprzychylnym dla niego. P*zy- 
jaeiele pttna Caillauz widzą wyraźnie, że po
wstała zmowa, ażeby go obalić, jak  tylko trak 
ta t trancasko-niemiecki zostanie przyjęty. Ob
myślili tedj plan, polegający na tern, ażeby 
Izbie polecić przyjęcie trak ta tu  bez dyskusyL 
Po tem przyięciu przystąpiłaby Izba do ogólnej 
dyskusji nad polityką zagraniczną, a ofiarą tej 
dyskusji padłby sam tylko de Seiwes.' Wtedy 
CaiilitK powierzyłby tekę m k istra  spraw za
granicznych iednemu z wpływowych senatorów 
łub deputowanycn, i przesilenie byłoby zaże
gnane.

Deputowany, Lucyan Hubert, rozwinął ten 
plan v komisy' dla spraw zagranicznych i ku 
uiemałemu zdziwieniu swojemu spostrzegł, że 
p.zeciwn cy pana Caillaus natychmiast zgodzili 
się ca niego w nadziei, że upadający minister 
De Selves pociągnie za sobą prezydenta Cail- 
’aux Te taKunsowe zabiegi wpłynęły ujemnie 
na tok ourad komisyi, wywołując prawdziwe 
zamięszanie. Kiedy dma 28 poprzedniego mie
siąca deputowany Long przedłożył kumisyi swoje 
sprawozdanie o traktacie irancusko-nieirieckim, 
część jej członków zażądała, ażeby najpierw 
głosowano nad tak  zwanym końcowym wnio
skiem spTawozdama o przyjęcie sprawozdania 
przez pełną Izbę bez dyskusyi, poczem dopiero 
mianoby obradować nad samem sprawozdaniem.

Na taklem tle wywiązała się bardzo ożywio
na dyskusja, która wykazała, że kilka grup 
czeka tylko na to, ażeby rządowi przysporzyć 
trudności. Kleryualni, umiarkowani i lewicowo- 
republikańscy członkowie komisyi wstrzymali 
się od głosowania; radykali i radykalni sccya- 
liści oświadczyli się ąa końcowym wnioskiem 
sprawozdania, tylko dwaj socyaliści głosowali 
przeciwko. Ale i oni oświadczyli w „Humanitć“, 
że  ̂nie są przeciwnikami trak ta tu  francusko nie- 
miec&iegb, ale żądają, ażeby najoierw odbyła się 
w komisyi dyskusya nad sprawozdaniem, a po
tem dopiero głosowanie nad wnioskiem końco
wym

Komisya przez dwa następne dnie onradowa.a 
nad sprawozdaniem Iionga; obchodząc się z  niem 
niemiłosiernie z tego powodu, że było ono przy
chylne dla gaoinetu. Sprawozdawca Long pod
niósł mianowicie, że Coillatu i De Selyes mu
sieli podczas rokowań berlińskich pokonać wiel

kie trudności i że przedewszystkiem chodziło o 
likwidacyę spadku, kióry Caillaui objął po r, ą- 
dach poprzednich. Komisya skreśliła wszystkie 
te przychylne dla rządu wywody i pozostawiła 
ze sprawozdania tylko suchy szkielet.

W ostatnich dniach wystąpił na widownię 
tradycyjny „otałacz g a b i n e t ó ws ę d z i wy ,  ale 
wojowniczy Clemenceau, notoryczny przeciwnik 
traktatu francusko-memieckiego. — Clemenceau 
twierdfzi, że ugoda francusko - niemiecka z dnia 
9 lutego 190S roku załatwiła definitywnie spra
wę marokańskę i że rząd niemiecki zrzekł się 
naówczas wyraźnie wszelkich wpływów politycz
nych w Maroku. W owym czasie był Clemen
ceau prezydentem gabinetu, a Pichon ministrem 
spraw zagranicznych, i oni to prowadzili roko
wania z rządem niemieckim za pośrednictwem 
Cambona, ambasadora francuskiego w Berlinie. 
Oczywiście Clemenceau wobec tego uważa tra 
k tat francusko-niemiecki z dnia 4 nstopaua br 
za zbyteczny, a co gorsza, szkodliwy dla F ran 
c ji, która opłaciła go odstąpieniem terytoiyów 
kolonialnych w Afryce na rzecz Niemiec. Trze
ba także uwzględnić, że Ciemenceau w tym wy
padku występuje w obronie swojej polityki, że 
więc będzie nieprzejednanym. Zapowiedzianej 
mowy jego w senacie wszyscy oczekują nie
cierpliwie.

Stronnictwa wyraziły życz.enie, ażeby dysku, 
sya nad traktatem  w sprawie marokańskiej roz
poczęła się dnia 14 b. m. Pian przyjęcia trak 
tatu  bez dyskusji upadł, jednakże inrerpelacye- 
uduoszące się do ogólnej polityki zagranicznej, 
utworzą osobny zupełnie punkt porządku dzien
nego i będą później p.zedmioiem obrad. Naj- 
p :rw zostanie przyjęty trak ta t o Maroko z ko
nieczności, a następnie podczas rozpraw nad po- 

tyką ogolną rządu upaść mają Cailiaua i De 
Selves, a z nimi cały gabinet. — Przeciwnicy 
gaDineta sa tak pewni jego upadku, że już obe
cnie rozporządzają daleką, jaK na stosunni fran
cuskie, przyszłością. I  tak, jeżeli Caillaus ustąpi, 
na czele nowego tymczasowego gabinetu stanie 
Doumergue, który po kilku miesiącach ustąpi, 
a prezydenturę gabinetu obejmie Clemenceau. 
M.mo tan krytycznego położenia, Caillaux nie 
dsje za wygraną i czyni zabiegi, ażeby popsuć 
szyki nieprzyjaciołom. W alkk rozstrzygnie się 
prawdopodobne jeszcze przed świętami Bożego 
Narodzenia

r o n i l i  a.
K r & k u w ,  13 gruania.

Upośledzeni politechnik. Krakowskie Towa
rzystwo lecnniczne odbyło we śroaę dnia 7 D, m., 
pod przewodnictwem prezesa swujego, radcy dworu 
Józefa Horoszkiewicza, posiedzenie, na którem prof. 
A. Maurizio, ze Lwowa, wygłosił referat: „O stanie 
politechnik w Austryi“.

Prelegent, wspomniawszy o częstych strajkach 
słuchaczy politechnik austriackich i stwierdziwszy, 
że jodyną przyczyną tyuh strajków bywają trudne 
warumii, w jakich słuchacze ci muszą zdobywać 
wiedzę, omówił obszernie braki i niedostatki poli
technik austryaekieh. Frzedstawił jak niedostate
cznym jest wyposażenie tak ped względem pomie
szczeń, niezbędnie potrzebnych do pracy i ćwiczeń, 
jak i co do młotowania poszczególnych katedr, me 
tylko na politechnice lwowskiej, ale i w innych szko- 
łacn politechnicznych w Austryi. Szczególnie upo
śledzone są te katedry , k tó re  do należy tego  OBią- 
guięcia swojego ceiu, potrzebują sal rysunkowych, 
laboratorydw i warsztatów. Porównawszy wyposa
żenie takich katedi politechnik i uniwersytetów 
austryaekieh z zagramcznemi, wykazał, że wypo
sażenie to jest kilsakroć niższe nie tylno od. tego, 
jakie posiadają podobne zakłady niemieckie, ale 
nawet od udotowania małych uniwersytetów szwaj
carskich. Poparłszy twierdzenia swoje licznemi 
przykładami, zastanowił się nad przyczynami ta
kiego stanu rzeczy i nad smutnemi skutkami, jakie 
on przynieść może wiedzy i rozwojowi przemysłu. 
Omówił obojętność, z jaką do sprawy uposażenia 
politecnnik, jakoteż przyrodniczych katedr uniwer
syteckich, odnoszą się sfery miarodajne, przed
stawił ąposoDy usnnięcta złego i zakończył wyraże
niem życzenia, ażeby krakowskie Towarzystwo 
techniczne zechciało się zająć tą sorawą.

W otwartej nad referatem dyskusyi, przyznano 
słuszność wywodom prelegenta i podniesiono, że 
sprawą braków, na jakie cierpią politechniki, a 
zwłaszcza s z k o ł a  p o l i t e c h n i c z n a  we  Lwo
wi e,  należy zainteresować prasę naszą i społeczeń
stwo, oraz wpłynąe na naszych posłów patlamen-

klęskach, — wszystko to wywołało u nas pe
wne zgnuśnienie woli, oportunizm życiowy. — 
W ystarczy rzucić okiem na dzisiejszą młodzież, 
wystarczy porównać ją  z młodzieżą augielsną, 
skandynawską, amerykańską, a nawet francu
ską i włoską, aby przyjść do przekonania, że 
śmy w dziele wychowania fizycznego i moral
nego cofnęli się poza inne narody, żeśmy młode 
nasze puKoienia zarówno pod fizycznym, jak  
duchowym względem zaniedbali.

I  oto odzywa się glos wielkiego pisarza, na 
.rułujący do nawrócenia z drogi błędnej Staś 
Tarkowsk' to uosob enie self-balfu, mały boha
ter, którego tężyzna fizyczna i moralna w czy
nach jego silniej i bardziej przekonywująco 
przemawia, aniżeli teoretyczne, nigdy w prak
tyce życiowej nie stosowane'wskazania. Polska, 
jeżeii na lepszą przyszłość zapracować praguie, 
musi według tego typu hodować młode pokole
nie. Nie chodzi zapewne o to, aby przygotowy
wało się ono do zmagania się z lwami w p u 
szczach Afryki, ale aby z wyrobioną tężyzną 
życiową szło w świat i energią czynu, w oli. 
ch»rakteiu. urabiało społeczeństwo przyszłości.

powieści Sienkiewicza źródłem energi. ży
ciowej S ta^a  Tarkowskiego jest dziecięca mi
łość do małej Nel i troska o jej życie, wiszące 
na włossu. wśród tysiąca niebezpieczeństw i 
przygód, gotujących śm '°rć człowiekowi doro
słemu, a  cóż dopiero małemu dziewczęciu.

Bardzo słusznie jeden z krytyków, usiłując 
podstawić głębsze waitości w miejsce idealnej 
Nei, czym uwagę, że mała Nel to „aoore bó
stwo* stać się może streszczeniem wszystkich 
wysokich celów, dla których młodzież przysię
ga sobie bvć itieilną, nieustraszoną, rwać się 
hędz.e do czynów, trudów i  poświęceń.

Może wówczas — mówi p. Adam Siedlecki — 
w majeanej szlachetnej wyobraźni „dobre bóstwo* 
przebłękitm się w pojęcie wyższego ceiu dla 
ofiarności w ojczyznę. Może niejeden z naszych 
synów zecnce z taką samą czujnością, z takiem

samem niestrudzeniem oddać bnergię życia swo
jemu dobiemu bóstwu — narodowi. Wówczas 
na tych samych kartach „ Pustyni i puszczy* 
rozognione oko jego w przj gouach Stasia T ar
kowskiego odnajdzie niejedna wskazówkę, jak 
męstwo i powinność łączą się harmonijnie z 
ojczystą dumą Polaka Znajdzie tam opis, że 
Polak nie zdolny jest do zaprzaństwa, bo we 
krwi ma Chocim i Wiedeń, znajdzie niejeden 
odruch radości - po śmiałym i męskim czynie, 
odruch radości nie z samego czytania, lecz z 
przypomnienia, że czyn ów pochwaliłby ojciec, 
stary żołnierz polski. Znajdzie wreszcie ten opis, 
kiedy Staś Tarnowski po skończonych dniach 
męczarń dostaje się pod opiekę Europejczyków, 
bierze w rękę dłuto i młotek i idzie ryć w skale 
znak pamięci o swoich czynach. I nie imię i 
nazwmko młodego bohatera zostaje wykute w 
granicie, lecz zwrot krótki zaczynającej się od 
słów: „Jeszcze Polska*...

o dla ^as t L.aków. A. dla obcych pozosta
nie powieść Sienkiewicza wspaniałą apoteozą, 
wszelakiego bohaterstwa, epopeją pizygód. dzie 
cięcych, jedną z najpiękniejszych, jakie zna 
literatura wszechświatowa. W osobach Stasia 
Tarkowskiego i całego szeregu innych występu
jących w tym utworze, przybywają typy wzbo
gacające galeryę najpopularniejszych bohaterów 
■ bohaterek wszechświatowej literatury dla mło
dzieży. .

Powieść przepiękna, pisana z miłością z od
czuciem psychologii serc młodocianych, z 
wielką ideologią bohaterstwa, w formie, w trtśc i 
w opisowoici niezrównanej, należy do ty "h. któ
rych wpływ rozciągać się będzie na pokolenia. 
Obok swoich niepowszednich literackich pięk
ności, jest książka ta  czynem społecznym do
niosłym, splatającym z imieniem autora nowy 
jasny promień zasługi- W. Pr.

tarnycii, ażeby się c ą  gjrllwie zajęli. Wreszcie w 
myśl wniosku referenta, poiecono wyuziałowi To 
warzystwa, ażeby w poroznmioniu z lwowskiem 
Towarzystwem polLechnicznem i z austryackiemi 
towarzystwami tecńnicznemi, rozwlrąl akoyę, ma
jącą na celu przyznanie ministerstwa oświaty 
większej samodzielności, oraz wyjednanie sra milio
nów koron 'n a  należyte wyposażenie politechnik, 
jak niemniej przyrodniczych zakładów uniwersyte
ckich w monarchii aastryackiej.

Bajczarstwu dzienrikarskie. Zdaje się, że ze 
względu na kończący się rok i perspektywy nowe; 
pienumeraty, rozpuszczają przyjaciele naszego dzien- 
oika i jego politycznego kierunku, nie wszystkim 
oczywiście, zwłaszcza na brnku krakowskim, doga
dzającego, — indyjskie bajdy o rzekomych zmia 
nach w naczelnej reaakcyi naozego dziennika, o 
zmianie jegc polityki i t. p. Są to fantazye, doga
dzające bezwątpienia upragnionym życzeniom, lub, 
co prawdopodobniejsze, ukiytym inteneyom tych, 
którzy je rozpuszczają. Oczywiście nie ma w tem 
Dajczaistwio dzieuniktrskiem aui słowa prawdy.

Profesorzy a drożyzna. Unegdaj odbyło Bię 
liczne zebranie profesorów szkół średnich, na któ
rem zostało uchwalone za inieyatywą posła dr Gros 
sa i radcy w. Wrsunga utworzenie Towarzystwa 
budowlanego profesorów szkół średnich. Do tym 
czasowego zarządu wybrano profesorów pp.i Boro
wiecką, Droździkowskiego, Kosteckiego, Jan? Ma 
gierę, Marcinkowskiego, Mikulskiego, Pryzińskiego, 
SmreczyńBKiego, Jana Stacha, Wasunga, Weinera, 
Zaleskiego, Ziemskiego. Towarzystwo zamierza jnż 
jnż z wiosną 1912 r przystąpić do budowy pe 
wn6j ilości domów mieszkalnych na parcelach od 
gminy naoytych.

Dar 3 maja. Pomimo kilkakrotnych urgensów, 
nie nadesłało jeszcze wiele osób list składkowych 
na Dar 3 maja. Zarząd główny T. S. L. nie bę
dzie jeż rozsyłał nowych urgensów, gdyż powoduje 
to znaczne koszta na portorya, natomiast zwraca 
się na tej drodze z usilną i stanowczą prośbą do 
wszystkich posiadaczy iist składkowych, aby zwró
cili jak najrychlej swe listy składkowe, choćby z 
najdrobniejszemi składkami, gdyż zarząd główny 
musi w najbliższym czasie zamknąć z tego działu 
rachunki.

W sprtiwie Chełmszczyzny. W dniu 9 b. m. 
odbyło się posiedzenie wydziału „Gwiazdy* w Kra
kowie przy nader licznym udziale członków, na 
którem jednomyślnie uchwalono przyłączyć się do 
ogólnego protestu przeciw oderwania Chełmszczyzny.

Z Tow, ochrcny piękności Krakowa i okoli
cy. Walre zgromadzenie ociDędzie się w piątek 16 
b. ra., o godz. 6 po pot, w sań posiedzeń Towa
rzystwa technicznego, przy ul. Straszewskiego 28, 
[I p. Na porządkn dziennym sprawozdanie, wybory 
oraz wniuski członków. Nadto p. areb K. Wyczyń- 
ski wygłosi odczyt o Jttyrku krakowskim, z obra
zami świetlnemi ul ładu ar Fr. Kleina, p. T. Eząca 
pogadankę z przedstawieniem projekcyj ze zdjęć 
wykonarych w naturalnych barwach. Goście mne 
widziani. Wstęp wolny.

Lotbrya spożywcza na Dum pracy, która od
będzie się 17 b. m. w teatrze letnim w Parku 
ki akowskim, zapowiada się coraz lepiej, bo i baro
metr idzie w górę i pogoda jest pewna. Na lote- 
ryę nadchodzą bardzo licznie fanty; dróu i zwie
rzyna nadejdą dziś — jutro. Panie, które urzą
dzają stuły, zechcą du piąta u wieczora telefonem 
lub pisemnie zwrócić się do przewodniczącej komi
tetu p. Juńuszowej Leowej i zaządać tej części 
fantów, jakie im bratają do wypełnienia stołu. — 
Te brakujące fraty będą potem wydawane w so
dom między godziną 5 a 7 wleczór_w mieszkaniu 
p. Leowej (Plac vy\V. Świętych 6).

Z teatru w  „Żywym trupie* L. Tołstoja, który 
w sobotę 16 bm. ukaża się na scenie krakowskiej 
obsada ról jest następująca: Fiodura Protasowa 
gra p. Woyehert, Elżbietę, żonę jegc p. Wysocka, 
Wiktora Karenina p. Kosiński, Annę matkę El
żbiety p. Stubiciia; Saszę siostrę Elżbiety p. Re- 
eardówna; Annę Kareninę p. Kosowska; księcia 
Abreskowa p. Jednowski, Afremuwa p. Szymoorski, 
Aleksandrowa p. M. Węgrzyn, Pietr.szkowa p. Bie
gański, c y g a n a  Iwana Makosowiefa p. Miaszczyń- 
ski, Anastazję jego żunę p. Modzelewska, Maszę 
ich córkę p. Morozowiczówua, sędziego śledczego 

Janosza, adwokata Pietrucnma p. Mielnicki, 
Artemjewa p. Stanisławski, doktora p. Noskowski. 
Pióby prowadzi p. M. Węgrzyn.

Z uniwersytetu. Pp. Józef Leiches, kandydat 
adwokacki rodem z Jarosławia, i Eiward Wejwo
da praktykant konceptowy dyreucyi akarbn, rodem 
z Njwego Sącza w Galicyi, otrzymali w uniwer
sytecie Jagiellońskim stopień doktorów praw.

Sklepy przed Świętnmi. Wedla uchwały Ma
gistratu w sprawie ustawy z 4 stycznia 1910 r. 
w 6 dniach poprzedzających święta Bożego Naro
dzenia t. j. od poniedziałku 18 bm. do sonoty 23 
bm. mogą być wszystkie sklepy otwarte do godziny 
9 wieczór, sklepy zaś artykułów spożywczych'do 
godziny 10 wieczór.

Rabaty gwiazdkowe na Kuło VI T. S. L. Za
rząd Koła VI T, S. L. posianowił —  jak cu ru- 
kn — odnieść się do krakowskiego kupiectwa z pro 
pozycyą urządzenia przed świętami Bożego Naro
dzenia rabatowej sprzedaży gwiazdkowej na rzecz 
Koła. W roku bieżącym rozszerzoną zo sta ła  akcja 
jeszcze w tym kierunku, że zarząd Koła odwdzię
czając . się pp. knneom postanowił za. jklamować 
tych kupców, którzy udzielą rabatów Kołu 1 nie 
tylko przez rozrzucenie masowych reklam w mie
ście, ale nadto po dworach, sklepach, czytelniach 
w całej oKoiicy K.akuwa. Spodziewać Bię należy,
że pnbliczność pospieszy po zakupy w te duL,
które będą przeznaczone na Bprzedaż gwiazdkuwą 
T. S. L., a tem więcej, że dochody bęlą obrócoae
ua zakładanie ochronek i biblioteczek dla krakow
skiej biednej dziatwy szkolnej. W oknach wysta
wowych sklepów będą ogłoszone dnie sprzedaży ra
batowej.

„Wieczór bajek". Koło panien, opiekujących o ę 
zaniedbanemi dziećmi*, urządza dla powiększenia 
Bwoicb -funduszów „Wieczór bajek* w dniu 28 
grudnia w sali Starego teatru. Tego rodzaju roz
rywka dla dzieci jest w Kranówie prawie nowością 
i niewątpliwie spotka się z nznaniem i poparciem.

Wojskowe Tow. łyżwiarskie. Jak w poprzed
nich iatacb, tak i w bieżącym roku przy nastania 
mrozów zostanie przy ulicy ulicy Wolskiej otwar
tą ślizgawka tutejszego wojskowego Towarzystwa 
łyżwiarskiego i będzie otwartą także dla gości sta
nu cywilnego codziennie od godziny 10 rano do 6 
wieczór. W niedzielę i czwartki od godziny 3 do 
& popołudniu będą na ślizgawce grały wojskowe or
kiestry, jeżeli temperatura nie będzie za nLką.

Ceny dla gości: Kart*' sezonowe: Dla jednej o 
soby 6 koron, dla każdej następnej osoby 3 koro
ny. Karty wstępu: dit łyżwiaizy w zwykłe dai 30 
Łal, podczas koncertów 50 hal., dia widzów w zwy
kłe dni 10 hal., podczas koncertów 20 bał. Karty 
sezonowe i wstępn będą wydawane tylko za oka

zaniem na imię okaziciele opiewających gart go 
ścinnycfl.

Osoby, któie w ubiegłym roku gośćmi Towarzj 
stwa były, pozoetają nimi nadal i w sezonie 191B 
19i2. Te zaś, które mają zamiai uczęszczać na 
ślizgawkę wojskowego Towarzystwa łyżwiarskiego, 
a nie są jeszcze wprowadzone jako goście, zechcą 
się w celu zgłoszenia udać do jednego z członków 
wojsaorego kasyna. Karta gościnna, opiewająca na 
imię głowy rodziny, jest również ważną i dla nie
letnich członków tej rodziny.

Kartv oezonowe wydawać o dzie zarządca tylko 
w gmacnn tutejszego wojskowego kasyna (ul. Zy- 
blikiewicza 1. 1) w dnie powszednie oa godziny 10 
do 11 przed południem. Karty wstępu będą do na
bycia przy kasie.

Zabawa, urządzona 7 b. m. w saiacb krakow
skiej Resursy urzędniczej przez nczenfce szkoły 
miejskiej gospodarstwa domowego, przyniosła do
chodu 522 K 67 h, wydatml wyniosły 296 F  75 
hal., pozostał przeto czysty dochód 225 K 82 hal., 
za które zakupiono część nrządzonia kuchennego 
dis szkoły gospodarstwa domowego w Orłowej na 
Śląsku,

Aresziowai..a sza;kś włamywaczy. TVczoraj 
aresztowała policja tutejBza szujkę, która w ostat 
nich czasach dopuściła się całego szeregu włamań 
z kradzieżą, aresztowano 18-łetniego Jana Kulika, 
25-letuifego Maryana Bulika i 20-letniego Franci
szka Żelaskę, robotników z Krakowa.

Stała rubryka. AYczoiaj aiesztowała polieya
19-letniego Juliana Szymczyka, który skradi na 
targu rolnikowi Stanisławowi Choji p u g ila re s  z pie- 
niądzmi, oraz 19-letniego Rudolfa Cznbę za kra
dzież portmonetki z pieniędzmi robotnikowi Kazi
mierzowi Haliczanowskiemu w tramwaju.

Z pomorskiej Rady miejskiej. (Rozprawa bu
dżetowa). Pod przewodnictwem burmistrza posła 
Maryewskiego odbyło się wczoraj posiedzenie bu
dżetowe podgórskiej Rady miejskiej. Na wstępie 
zawiadomił burmistrz Ranę, iż proponowanej mu 
godności członk komisyi szacunkowo-podatkowej 
przyjąć nie może, poczem udzielił głosn generalne
mu referentowi budżetu, p, R t l l e m u ,  który za
znaczył, że Rada miasta nie może w swej gospo
darce zakreślać sobie daleko idących planów, a to 
z powoda wiszącej ustawicznie nad miastem spra
wy p r z y ł ą c z e n i a  P o d g ó r z a  dc K r a k o 
wa, ’

Najważniejszym wydatkiem w budżeńo jest. po
zycja spraw oświatowych; stanowi bowiem jednę 
czwartą wszystkich wydatków,, Sprawa budowy 
gimnazyum podgórskiego, mieszczącego się obecnie 
w budynku gminDjm, jest na dobrej drodze. Fo- 
kaźną sumę w budżecie stanowia płace urzędników 

służby miejskiej. Na’eży zastanowić się nad pod
wyższeniem ty eh płac.

Omawiając sprawę sluzby bezpieczeństwa, zazna
czył p. Rollo, że polieya miejska w Podgórzu ma 
bardzo ciężką pracę ze względu na to, iż w Pod
górzu skupiają się „szumowiny* społeczne. Należy 
zwrócić się do rządn centralnego z prośbą o przy
czynienie się większą sumą pieniężną do utrzyma
nia miejskiej służby bezpieczeństwa. • =

Cały szereg spraw, jak przeprowadzenie kanali- 
zacyi m.asta, budowa nowych szkół i t. d. będzie 
przeprowadzoną z pożyczki inwestycyjnej, o którą 
uchwaliła Rada się postarać.

Ze sprawą budowy drugiegu wapiennika nie ra 
dził p. Rulle zbytecznie się spieszyć. Zamknięcie 
b a d ż a t u  wykazuje zwyżkę, wynoszącą przeszło 
900 koron.

Z krytyką przodłożeuis budżetowego wystąpił dr 
B o b r o w s k i .  Sformułował on kilka zarzutów prze - 
elw zarządowi gminy. Żądał utworzenia posady 
drugiego lekarza miejskiego, podniesienia strażakom 
miejskim płacy i t. p. P, Bobrowski zaznaczył w 
swem przemówieniu, że poseł podgórski, dr K o r y 
to wsk i, działa na szkodę ogółn obywateli pod
górskich, głosuje bowiem w parlamencie za wnio
skami agraryuszów, którzy zaprzepaszczają intere
sy miast.

To wywołało wielką burzę. Radny, di E m i l o 
wi  c z, oświadczył, że o nieobecnym pośle nie na
leży źle mówić, i zgłosił wniosek, aby Rada miej
ska uchwaliła posłowi Korytowsklemu yoinm zau
fania. W dyskusyi zabierali głoB pp.: Gadomski, 
Przybylski, dr Aronsohn, dr Bobrowski, Łuczko, dr 
Oberlander i wreszcie burmistrz Maryewski, który 
odpowiadał na cały szereg zapytań. '

P. Maryewski omówił obszernie sprawę, rozsze
rzenia rejonów ioriecznych i przesuń ęcia procho
wni. Po ukończeniu dyskusyi Lad Łji etain, wyje- 
dzie deputacya Rady miejskie! do Wiednia i po 
czyni w tych dwóch sprawach i i  w minister
stwie wojny, ministerstwie dla Galicyi i w Kole
polakiem. ' r _ ' ■ 1

Na końcu posiedzenia zgfasił dr I.ailewicz wnio- 
oek żę Rada miasta Podgorz" uchwala odnieść się 
w )l! sprawie do Kół» polskiego.

Balszt obrady budżetowe odbędą lię dzisiaj.

Ix k r a ju .
Tarnów, 12 grudnie,. (Wiec w sprawie Chełm

szczyzny. — O szkolnictwo śląskie. —  Z Radv 
miejskiej).

Staraniom polskich towarzystw w Tarnowie od
był się wczoraj w sali „Sokoła* pod przewodni
ctwem p. Bnjnowskitgo wiec w sprawie oderwaniu 
Chełmszczyzny, oraz w sprawie szkolnictwa pol
skiego na Śląsku. Pierwszy sprawę referował p. 
DąbsKi ze Lwowa, dragą p. Natanson, wiceprezes 
T. S. L. z Krakowa. Po obu re fe ra ta c h  p. Bujnow
ski postawił rezolucyę chełmską, którą jednomyślnie 
nch walono.

Następnie uenwałono następującą rez ńncyę: 
Zjroma.zen) wyrażsią przekonanie, ze Polaoy na 
Śląsku mają prawo domagać się zupełnego równo
uprawnienia i dlatego uważają, że subweneyonowa- 
nie przez państwo polskich szkół średnich na Ślą
ski. nie jest wystarczające, i żą łają od Koła pol
skiego we Wieaniu, aby się sprało bezwarunkowo 
o upaństwowienie prywatnego gimnazyum realnego 
w Ovłor,ej, a wogóie o uposażenie polskiej ludnosm 
na  ̂Sląukc w taką ilość państwowych szkół śre
dnich, jaka i czoie tejże ludności oraz jej potrzebom 
odpowi a. żywa ją też swego posła, aby tej re

w Lole jiolshiem energicznie bronił.
W dypkusyl zabrał głos p. Strzałkowski, który 

o eniem polskiej partyi oocyalistycznej w Tarno
wie przyłączył się w zupełności do uchwalenia re- 
zo.ucyj.

Rada m. Tarnowa na wczorajszem posiedzeniu 
uchwaliła protest przeciw oderwaniu Chełmszczyzny 
od Królestwa Polskiego, oraz apel do Koła polskie
go, aby tej sprawy nie snuszcza^ z oka. —  Z ko
lei ks. infułat Walczyński odczytał protest irzeciw 
udzielaniu sali ratuszowej na wykłady, które obra
żają uczucia katolickie. (Protest był wymierzony 
przeciw wykładowi p. Szymanowskiej pt. „Wolna 
szkoła*). Po dyskusyi, w której brali udział ks.

Walczyński, dr Tertil i dr Schiitzer, Rada przyjęła 
p/otest do wiadomości z tem, że o udzielania sali 
ratuszowej będzie na przyszłość decydował magi 
strat. Również przyjęto do wiadomości .pismo ks. 
ira Żygnlińłkibgo, w którem złożył mindat do Ra
dy miejskiej, do wydziału Kasc oszczędności 1 Rady 
szkolnej miejscowej, a na wniosek burmistrza n- 
chwalono ma wyrazić podziękowanie i uznanie : a 
pracę koło dobra gminy.

Ciekawem intermezzem była interpelacja dra 
Rappaporta, domagająca się od Rady zsolidaiyzo- 
wani» się z uchwałą Koła polskiego, a potępienia 
postępowania stronnictwa narodowo-demokratyczne- 
go, pizyczom interpelant wyraził od siebie życze- 
n!e, aby burmistrz z partyi wszechpolskiej wystą
pił. Po odpowiedzi buimistrza, który obiecał dać 
wyjaśnieniu na właseiwem miejscu, Rada na wnio
sek p. Kusza przeszła nad interpelacją do porząd
ku dziennego. .

Dokonano przedewszystkien, wyboru do poszczę 
góinych komisyj. Między innemi do komisyi budże
towej wybrano: ks. Leśniaka, dra Riugelbe.ma, dra 
Schiitzera, Kasza, Janę, pr.if. Sehantrocha, dra Off- 
aera, dra Mirza, Marguliesa, Kościółka i Barona, 
Po dokonaniu wyborów wyćelegowauo pełnomocni
ków do podpisania kontraktu w sprawia wynajmu 
pomieszczeń dla seminaryum naucz, w realności*’ 
szkolnej, rozdzielono zapomogi z fundacji śp. dra 
Jarocsiego, z fundacji miejskiej im. arcyksięcia 
Rudolfa przyznano dwa* styneudya po 300 koron 
Stodze, uczniowi II. gimn. i Siewierskiemu ucznio
wi szkoły realnej, oraz dokonano zmiany taryiy 
tramwajowej w ten sposób, że zaprowadzono jednę 
strefę (14 hal. i 10 hal.), a dla robotników zapro
wadzono w godzinach między 6— 7 rano bilety pt 
6 hal.

Deoutacya z Samoora, jak nam z Wiednia do
noszą. zjawiła się w parlamencie. Diputacya pro
siła ministra skarbu o przeniesienie Sambora do 
wyższej klasy dodatkn akty walnego.

Nowy przystanek. Z dniem 15 bm. n» szlakt. 
Stryj Lawoczne będzie otwarty przystanek osobowy 
Synowódzko-Bubniszcze, położony między stacyami 
Lnbieńce i Synon odzko-Wyżne.

Pochował cudzą ionę P.szą nam z Brodów: 
Jednemu z kapców tutejszych, nazwiskiem Mości- 
sker, zdarzył się niezwykły wypadek. Umleściwrzy 
swoją umysłowo chorą żonę w Eulpurkowie, po nie
jakim czasie otrzymał stamtąd wiadomość, że żona 
umaiła. Zaraz wyjechał dn Lwowa, z Knlparkowa 
przjwiózł tu zwłoki i pochował je, nie szczędząt 
grosza. Po odbytej żałobie zaczęto go swatać. — ' 
Mościsker ; miai się jnż zaręczyć, gdy w tem cał
kiem niespodzianie dostał list od żony z Knlpar
kowa. Przerażony ndaf Bię dc cakianu kulparkow- 
kowskiego i rzeczywiście znamzł tam swoją żonę; 
robiła ma wyrzucy, że tak długo nie pisał óo niej. 
Pokazało się więc, że pochowe! cuazą żonę! Jak 
te być mogło? Otóż rzecz się tak miała: W Kul- 
parkowie umieszczona była kobieta z Mościsk I tam 
umaiła Mościska —  Mościsker —  te nazwy pomie
szały się i kupiec brodzki padł ofiarą pomyłki.

L C  ś w i a t a .

PruCbS kijowski. Rozpoczęty w sobotę w Kijo
wie p.zed sąa^m wejenno-okręgowym proces ośmiu 
Polaków, oskarżonych o „szpiegostwo na rzecz Aa- 
stryi* posuwa się bardzo wolno. W ciągu trzeci 
pierwszych dni —  jak donosi „Riecz* —  przesłu
chano wszystkiego dziewięciu świanków, w tej li
czbie naczeinika gnbernialnego urzędu żandarm- 
skiego wołyńskiego, pułkownika Hofmana, jogo po 
mocnika, podpułkownika Kormiiewa 'i  "pułkownika 
generalnego sztaba armii w Petersburgu Gałkiua. 
Sądząc z tegc początku, proces potrwa przeszło 
tydzień. , 1

p08, Wity* i Kr?mar’ Z Wiednia telefonuj, 
nam: Pos. M a s t a l k a  i T c b o l k a u d a l i  się wczo-- 
raj z polecenia posła K r a m a r z a  do posła W i* 
t y k a  z żąaaniem wyjaśnień z powodu jego mowj 
w Której nazwał Kramarza „agentem rosyjskim." 
i twierdził, że „N. Listy* pobierają od rządu ro
syjskiego rocznie 3000 rubli. Pos Wityk zamia
nował jako Bwaicu zastępców pos S e i t z a  i D i a 
mo n d  a i wykazał nr podstawie protokołu, że 
twierdzenia swoje czerpał z pisma „Rada Kijow
ska*, która o tem doniosła n t podstawie informa- 
cyj swojego petersburskiego korespondenta.

Budżet miasta Wiednia. Według opracowanego 
przez magistrat preliminarza bt dżet miasta Wie
dnia na roL 1912 przedstawia się w sposób na
stępujący: Całość zapotrzebowaniu, wynosi 233 mi
liony 90.000 K, z czego przypada na wydatki 
bieżące 160,052 43C K, na inwestycje 73,037.570 
K. Dochody własne wynosrą 102,473.830 K, z cze
go dtchodj bieżące dają sumę 99 831.410 K, nie 
bieżące 2,642.420 K. Niepokryte zapotrzebowania 
czyste wynosi 130,616.170 K, e

Na pokrycie tej sumy mają służyć pomiędzy ła
nami dodatki gminre w sumie 68,151.360 koron; 
^,126 820 K z pożyczki inwestycyjnej z r. 1902; 
korot 38,669 000 z pożyczki inweet>cyjnej z r. 
1908; z odpisanej rezerwy miejskiej gazowni 
5,3u00.000 E  z odpisanej rezerwy miejskiej e 
lektrowni 6,146.000; z funduszu odnowy tramwa
ju miejskiego sposobem zaliczki 4,000.000 E; z za
pas 5w lcasowycb na pokrycie ceny kupna realności 
angielskiego towarzystwa gazowego 1,168.150 E, 
wreszcie 100.000 K z ryczałtu na pewne w pre1 
liminarzn wymienione roboty kolejowe. W ten spo
sób nadwyżna dochudów wynosi 47.060 koron 
Jednakże tę nadwyżkę zawdzięcza gmina wiedeń
ska najpierw tej okoliczności, że wydatki zostały 
znacznie zredukowane, a następnie temu purnyśme- 
mu przypadkowi, że gminie przypada należytość w 
kwocie 4 milionów korcu cd spadku po zmarłym 
bar, Rothschildzie.

Nicola Christie. Zmarły w sobotę w Belgradzie 
polityk serbski Nikoła Coristic, starzec 92-Ietui, 
znany był jako bezwzględny zwolennik Obrenowi- 
czów, którzy go zawsze powoływali do władzy, gdy 
potrzebowali jego żelaznej ręk.. Oudał on toż nie
ocenione usług: dynasty! Obreuowiczów, zarówno 
jej założycielowi Miłossowi. jak ostatniemu z rod* 
Aleksanarowi. Urodzony w Mitrowicy, b'ył Christie 
do r. 1839 urzędnikiem aastryackim na „pograni
czu wojskowem*, poczem -vywędrował za zezwole
niem władzy austryackiej do Belgradu, gdzie pra
cował w ministerstwie sprawiedliwości. W r. 1860,' 
gdy wszczął się ruch Omladiny 1 stronników dy
nasty! Karagieorgiowlczów, ks. Michał Obrenowic: 
zamianował Christica ministrem spraw zagranicz
nych, Wtedy zdławił rzeczywiście żelazną dłonią 
rneb antidynastyczny. W r. 1867 * z stał Chrisie 
prezydentem gabinetu, a po zamordowaniu ks. Mi
chała ustąpił. We wrześniu 1883 roku, za króla 
Milana, został znowu prezydentem gabinetu i “ te- 
ay zdławił powst&uie radykałów w noliuie Timoku. 
Radyl ali nienawidzili go, ale m,eli dla niugc sza* 
cunek, nazywając go serbskim Katonem. W roku 
1888 stanął znowt na czele rządu, ażeby zwal

P- T Amatorom żółtych tu tek  do papierosów 
poleoa godna zrufnm a a  znana z renomy fabryk

Rudolfa Herliczki
w  Krakowie tutki

które pod względem smaku, jakości i dygiem ;zne- 
go wykonania, wszystkie inne tego rodzaju wyroby

przewyższają.
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iZŁĆ roch radykalny Po aodykacyi Milana jnż za 
czasów króla Aleksandra, w r, 1894, kierownictwo 
Uąda znalazło sij ponownie w rękach Ckristica. 
Później cofnął „ię w zacisze życia prywatnego i 
ńył w Belgradzie jako emerytowany członek Rady 
stanu, otoczony powszechnym szacunkiem.

Zatwierdzenie kary śmierci, z L i p s k a te
legrafują: Tryouna* Rzeszy odrzucił odwołanie ru
skiego robotnika Szeligi, który dn. 27 z. m. zo
stał skazany w Koblencyi na śmierć za zamordo 
wanie roln ka,

Pożar elewatorów. Z Torronto donoszą: Oba 
elewatory zboża w Owen Siano stoją w płomie
niach.

Zderzenie okrętów, z  Londynu donoszą: De
pesza Lloyda z Portianda donosi, Ż6 angielski 
parowiec „Cindor® zderzył się z węgierskim pa
rowcom „hr. Tisza". Węgierski parowiec jest nszko 
dzouy.

Osobę, Która po 
„Starszy brat® —

Do czytającej publiczności, 
siada moje opowiadania pod tyt.:
„Powrót do gniazda"* —  „Sąsiadzi® —  tudzież 
małe utwory, drukowane przed laty w „Kuryerze 
Lwowskim®, uprcBzam uprzejmie o chwilowe poży
czenie mi tych feljetonów, celem przepisania do 
wydania książkowego — Po przepisaniu rzeczy te 
zwrócę właścicielowi z podziękowaniem.

H e n r y k  J o s s e  
Kraków, ulica Pańska L. 9.

Kalendarze Kaspra Wojnara na rok 1912.
Ldbiegliwy wydawca p. Kasper Wojnar, przygoto
wał na rok nadchodzący, jak zwykle kilka kalen
darzy swoich, które wyrobiły sobie już popularność 
l uznanie, jako skuteczno konkurencya z kalenda
rzami Steinbrennera, reaagowanemi w duchu an- 
stryacko klerykalnym. Kalendarze p. Wojn ara, zna- 
yego pracownika na niwie oświatowej, zalecają się 
doborem artykułów o treści narodowej i patryoty- 
tznej i z tego wzgiędn zarówno ala ludn polskiego, 
jak i szersiych sfer ogółn, nadają się ze wgzecb 
miar do rozpowszechnienia. -

„ W l e l k i  k a l e n d a r z  p o w s z e c h n y  I l u 
s t r o w a n y "  na rok 1912, przynosi treść bardzo 
obfitą i urozmaiconą Oto najważniejsze artykuły: 
„R ok 1812“, przez St. Noyszewskiego; „Klęska®, 
wiersz M. Konopnięklej. „Jubilensze w r. 1912®, 
a więc artykuły o Skardze, Kołłątaju, Krasińskim 
1 Kraszewskim, Nowele Konopnickiej, Sieroszewskie
go, Prusa, Reymonta, Orzeszkowej, Rodziewiczówny, 
Skarbka i Wllkońskiego, wiersze Konopnickiej, Sy
rokomli. Kronika. Bogaty poradnik praktyczny i 
informacye praktyczne. Cena 2 korony.

„ P o l a k " .  Kaiendarz historyczno - powieściowy 
(Cena 1 kor.), przy zachowaniu tejże samej treści 
belletrystycznej i patryotycznej, uwzględnia szerzei 
dzieje narolowe, rocznice i pamiątki.

„ K a l e n d a r z  M a r y a ń s k i ® .  (Cena 80 hal.), 
przeznaczony jest dla osób religijnych i przynosi 
przyczynki treści kościelnej, nowele Konopnicgiej, 
Orzeszkowej i Rodzłewiczównej, wyjątki z kazań 
Skargi I bogatą treść Informacyjny.

„ G o s p o d a r z ® .  Kalenuarz dla ziemian i rol
ników (cena 80 hal.), uwzględnia w dziale infor
macyjnym potrzeby gospodarcze, udziela wyczerpu
jących wskazówek odnośnie do spraw gospodarstwa, 
niosąc przytem bogatą uzęść powieściową, patryo- 
tyczną i kościelną.

„Kalendarz górniczy S z c z ę ś ć  Boże® na rok 
1912, wydany nakładem Związku polskich górni
ków i hutników, przedstawia się pod względem 
wyglądu I doboru treści korzystnie, Znajdują się 
Łam między iunemi bardzo dubrze i jasno napisane 
fachowe artykuły, Jak n. p. „Węgiol kamienny*, 
„Węgiel kamienny i jego przeróbsa", „Zagłobie 
węglowe polsko-morawskie* (a mapką), „Odn ózka 
maszynowa w odbudowie*1 I wiele Innych. 1 spom- 
nieó należy pierwszy raz zamieszczony szematyzm 
p. t. „Spis urzędników i dozorcow górniczych i 
hutniczych w kopalniach Polski*. Bogato i zajmu
jąco przedstawia się dział i powieściowy I humo
rystyczny.

Cena kalendarzu 80 hal.

Koło mleszozanok krakowskluh im. królowej Adwlgi 
składa najserdeczniejsze ponziękowanio tym pp. kupcoru 
i osobom życzliwym którzy dostarczyli podarków i fan
tów na dochód św, MiKOtaja i tern przyczynili się do 
zupełnego powodzenia, niemniej cm owi rękod mieszoz. 
składa staropolskie „Bóg rapiać* za bezinteresowne u- 
dzicienie swego lokalu. Wydział.

Reper*0£.r teatru miejskiego Im. Słowackiego 
w Krakowie.

We środę: „Legi a®.
We ci waru c  „Oficer gwardyi*
W piątek: „Legion*.
W soletę: .Żywy trup®.
7 niedziel* pi południu: „Kościnszko pod Racławica

mi*.
07 poniedziałek : „Legion®.

Uniwersytet luńowv im. Adamu Mickiewicza 
w Krakuwie, Szewska 16

W e środę: D r Z. D aszyńska-G oiińska: „O drożyznle*. 
(2 wykłady.)

W e czw artek : D i Adam  K łodziński: , D zieje staroży
tnej d eU dy* . CzaBy negem onii m aoedclsk io j. (X II w y
kład.)

W p ią te k :  P . M arya M arkow ska: „O R zym ie", (3 w y
kłady .)

Powszechni, wykłady uniwersyteckie
w  an i' I  szkoły realn ej o gudz. 6 .

We środę: D r M ieczysław Sm olarski: „O istocie dzie
ła  Bztuki*. (1 w ykład.)

W e „zwa tek , p ią tek , sobotę, poniedziałek i w torek : 
D r W ładysław  H o ro Jy sz i: „Filozofia życia*. (5 w ykła
dów.)

Szkoła nauk epołeczno-pnlitycznych.
W e środę od gudz. 5—7 : Z, h e ry n g :  Is to ta  zjaw isk 

rpołeoiuych i sposoby ich b ad an ia ; od godz. 7—s :  D r 
A' Ju u k o : D em o k rac ja  w  nowoozesnem praw ie  pań
stw  jw em  od godz. 8 —9 : T . F ilipow icz: Z akres * kte- 
rn n e i Bocyologii,

W e c z u a r te k  od godz. 6 —6 : D r W. Jodko: D em o
k ra ty *  w nowoczesoem p ru w ij pań itw ow em ; od godz. 6 
do 7 : W . D aw id : Psycuoiogia sp o łeczn a ; oa godz. 7—8: 
D r B. L im anuw siri: Rncb rewolucyjny w  1846 roku , 
»d godz. 8— 9 T. F ilipow icz: Z akres i k ie ru n k i sooyo- 
ogii.

W  p ią tek  od godz. V—8 D r W . Judko : D em okracja  
s UuwoozesuuiL praw i państw ow em ; od godz. 8 —9 : T - 
F ilipow icz: Z akres i k ieru n k i socjoloi-ii.

D zk ał e k o n o m ie z n y j
* Niewypłacalność. Galicyjski Związek wierzy

cieli we Lwowie ni. Wałowa 11 ogłasza niewy
płacalność firmy Markus Ramras, handel towarow 
bław. w Kościskach.

* Międzynarodowa wystawa awiatyczna odbyć 
się ma w czasio od 18 maja do 23 czbrwca 1912 
na nowam polu rutniczem w Wiedniu. Interesanci 
otrzymać mogą egzemularzo zgłoszeń w Dinrze Izby 
handlowej w Krakowie.

* Miębzynarobowa wystawa w Sofii w 1912 r. 
O przedBtę w zięciu tern, otrzymad moga interesanci

okładne informacje w biurze Izby handlowej wKra- 
owie.

Ceny ziemiopłodów i ważniejszych artykułów żywności 
Kraków, 19 grudnia.

1’łaeouo za 100 kilogr.: Psjemea biaU (waga gatun
kowa 77/8C) od 23-40 do 24-— żyto krajowe (waga 
gatunkowa 71/7-1) od 20-— do 20'90; żyto węgierskie 
jć —*— do —*—; lecztnieu browarny od — -  jo —‘— 
jęczmień Da krupy od 18-20 do 19'80; jęczmień na pa- 
szę o.l —■— do —•— ; owies do siewu (z bjhttą 'k o r 
towi.) od —’— do — ; owies n i paszy od 1 '60 do 
19'8Ó; proso od — do — ; kakurudza od 19#) do
20-30; tatarka od 17-— do 13'—; groi U 23 — do 33'— 
'asoia od 26-— do 51’—; soczewica od 13'— do 64 —, 
wyka od 21'— do 2t'aO; siano zwyczajne od 10'— do 
11'—; koniczyna pastewna od U ’— ou 12'8G; słoma od 
5-— do 7'— ; rzepak zimowy 82'5( Jo 33-50; kminek 
krajowy od66'— oo 70'—; kminok holenderski od7d-— 
80—; Koniczyna nasienna c-erwcua ol 140'— do 168 — • 
koniczyna nasienna biała od —0 — do —0'— ; tymotka 
nasienna 134'— do 160'—; esoarsetta —'— do —*—* 
ziemniaki od 6 '— do V'20; jaja za kopy 4 80 do 5"— , 
masło za 1 kiiogiam 3'20 do 3'60; ser za l kilogram 
—•80 do —'20; mleku zbiurane za 1 litr 0'20 do 0-34; 
nueko uiezuierane —'14 do —'30; spirytus na 9i>J za 
1 hl. —’— do —0; o ko w, ta na 75° fttle ia  o l —

■aiiiaaki
N i 6 6 9 t

t
*S« G a u y y o . e k a ,  Krz y s 1 1 of o ry  

t r 5 b k ó r * .  Wynajmuje i sprzedaje pierw
szorzędnych fabryk fortepiany, pianiaa, harmo- 
aie i pi&nole za gotówkę lub ua spłaty uawet 
lwudziestomibsięczue. Instrumenty używane od 
cen najniższych. 1

SŁrduflFsa mwłhku,
L w ó w , 13 grudnia.

Sanacya Tow. przyjaciół sztuk pięknych we 
Lwowie. Artyści krakowscy, dowie iziawszy sie o 
akcyi, mającdj na celu sanacyę stosunków w lwów- 
skiem Tow, przyjaciół sztuk pięknych, wysłali na
stępujący komunikat: „Brak kontaktu ze współcze
snym ruchem artystycznym i zbyt niski poziom 
wymagań na wystawach lwowskiego Tow. pizyja- 
ciół sztnk pięknych Bprawił, iż niechętnie decydo
waliśmy się na obsyłanie wystawy lwowskiej lub 
wręcz od niej stroniliśmy. Dlatego z tadością wi
tamy akcyę, zmierzającą do uzdrowienia stosun
ków, pragnąc, aby ona sprowadziła taką zmianę 
warunków, któraby nam umożliwiła branie udziału 
na wystawach lwowskich. Teodor Aientowicz, P. 
Bruzdowicz, Olga Boznańska, A. Szyszko-Bohusz, 
A. Dębicki, A. Dobrodzicki, Ks, . Dunikowski, E 
Dąbiowa-Dąbrowskl, A. Filipkiewicz, H. Hochman, 
I. Januszewski, W. Konieczny, ar H. Kunzek, E, 
Kazimlerowski, K. Laszczka, L. Maclialski, K. Mło
dzianowski, Jacek Malczewski, Fr. Mączyński, Al. 
Nowakowski, T. Okoń, St, Podgórski, A. Procajło- 
wicz, W. Rzegociński, L. Stroynowski, M. Samli- 
cki, S. Szygell, B Serwin, J Skotnicki, Włodz. 
Tetmajer, K. Wąsowicz, J. Wojnarski, K. Żele
chowski®.

Z teatru lwowskiego. Dramat Tadeusza Kon- 
czyńsKiego „Straceńcy® odniósł w poniedz'ałek na 
scenie lwowsKiej wielkie powodzenie. Cala prasa 
lwowska zgodnie oddaje utworowi temu gorące po
chwały. p. K. Makuszyński pisze: „Dramatowi temu 
należy się pieczołowita opieka ze strony piszących
0 nim, większa w każdym razie, niż opieka praBy 
warszawskiej, która potraktowała Konczyńskiego 
w mysi zasad/ o proroku we własnym kraju, Kun- 
czyński odniósł na scenie lwowskiej sukces tak 
wielki, jaki dawno na Bcenie tej nie przypadł 
w udz!ale nie tylko polskiemu p;sarzowi, ale i re
nomowanym firmom zagranicznj m. Konczyńskl zdo
był publiczność lwowską gruntownie i wymógł na 
niej ok’askl owacyjne.

„St*. 'eńc; 1 ni jlepsza ze wszystkich sztuk Kon- 
czyńskiego, dowiodłu ogromnego ruzwoju tego w^el 
kiego talentu, pracającego nad sobą ustawicznie, 
pogłębiającego się konsenkwentnie; zdnmiał przy
tem wszystkiem KonczyńBki opanowaniem sceay, 
którą w zupełnośoi zawładnął, bynajmniej nie z mniej
szą pewnością, niż najbardziej uznani obuy maj
strzy teatralni.

Dramat Konczynsaiego. znakomicie zbudowany, 
piętrzy się z każdym następnym aktem, wywołując 
potęgujące się wrażenie, doprowadzone do szceytu 
w akcie ostatnim. Jestto dzieło zwarte, opracowa
nie silne, boz luk pozatykanych słowami, efukty 
Konczyńsk.sgo są ze szlachetnego metalu i dzia
łają silnie, gromadzone stopniowo, z doskonałą 
miarą artystyczną, aż do chwili, w której antor 
„wziął najsilniejszy aKord“. Dramat Konczyńskiego 
jest jeduem z najbardziej godnych uwagi dzijł dra
matycznych, jakie zna teatr polski lat ostatnich, 
jest dziełem, c którem mówić należy z wielkim sza
cunkiem.

Grany był koncertowo przez trójkę: Bednarzew- 
ska, Adwentowicz, Żelazowsul.

Konkurs na kościół św. Anny we Lwowie.
rząd parafialny kościoła św. Anny we Lwowie 

rozpisuje za pośrednictwem „Kok architektów pol- 
skich we Lwowie" konkurs na szkice kościoła, 
dzwonnicy i plebanii. Termin nadesłania prao ozna- 
czouo ua dzień 1 kwietnia 1912 r. Z * najlepsze 
pra* przyznani uęc.ą trzy nagTody 1800, 1300
1 900 koron. »ąa konkursowy stanowią: ks. prałat 
Librewski, architekci Alfred Broniewski, Michał 
Łnżecki, Władysław Sadłowski, Adolf Kamienio- 
brodzki, Ignacy' Kędzierski i art. malarz Włady- 
sław Jarocki. Jako zastępcy architekci Ludwik Ba
łamut i Adolf Weiss. Warunki I program konkursu 
wraz z planami sytuacyjneml można otrzymać w lo
kalu -Koła architektów polskich® we Lwowie ul.n
Zimoiuwicze 1. 9.

Bandyci we Lwowie. W poniedziałek wieczo
rem dwaj bandyci naoadli w ul. Pełczyńskiej na 
absolwentów politechniki pp. Włodzimierza Mań
kowskiego I Stanisława Jekla i kierując rewol
wery ku głowom napadniętych, zawołali: „ręce do 
góry!" P, Mańskowski sądząc, że to żart kolegów, 
odpowiedział: „Ależ my za starzy na szwedzką

I drugi rozbrojony. Rozpoczął się pościg aż do sto 
ków cytadeli, gdzie bandyci znikli w krzakach. 

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.
We czwartek: „Lohengrin*
W piątek: „Śluby panieńskie*.
W sobotę po południa: „Warszawianka* i „Staruszka 

młoda; wieczór: „Tosca*.

gimnastykę*
u4 

„wtedy bandyci zbliżywszy się tak
Dlisko, że rewolwery prawie przyłożyli do głów 
napadniętych, powtórzyli drugi raz komendę: „Ręce 
do góry, bo strzelamy I® Nie było radly, obaj usłu
chali. Wtedy jeden z bandytów schował rewolwer 
do kieszeni i zbliżył się w zamiarze rozpięcia 
futrzanej świtki na p. Mańkom Bkim i przeszukaniu 
mu kieszeni, dragi zaś stał ciągle i  wymierzonym 
rewolwerem, gotów do strzału. P. Mańkowski zo- 
ryentował się Bzybko w sytuacyi, kopnął prawą 
nogą w podbrzusze bandytę, lak, że ten powalił się 
na ziemię, a równocześnie podbił prawą ręką re
wolwer irugiegc bandyty i schwyciwszy go za 
rękę, taK ją wykręcił, te  Landy,;a wypuścił z dłoni 
rewolwer. Podczas tego rznclł się p. Jekie) na dru
giego łotra, powalonego na ziemię; krzyk jednak 
drugiego bandyty, któremu p. Mańkowski wykręcał 
na japoński sposób rękę, omylił go I sądząc, że to 
hrzyczy pan Mańkowski, puścił łotra, chcąc pospie- 
Bzyó koledze z pomocą, z czego skorzystał łotr, 
zerwał się i począł uciekaó, w ślad za nim pobiegł

Hcncer* Pat%ia Gasaisa.
wiolonczelisty.

Nie przypuszczała bynajmniej dyrekc^ a koncer
tów krakowskich, że skromne do niedawna nazwi
sko Pawła CasaJsa stanie się jedną z największych 
atrakoyj sezonu. Kraków miał sposobnośó zabrać 
przed dwoma laty znajomość z tym niepospolitym 
wiolonczelistą, ktorego sukces ówczesny sprawił, 
ze i wczoraj sale Starego Teatru zapełniła się do
szczętnie,

Pabio Casals jeut istotnie WTtuczem niepośle
dnim. Na tak mało wdzięcznym instrumencie jak 
wiolonczela umie on wyczarowywać nieznaną in
nym mistrzom głębię i słodycz tonu. Włada on 
smyczkiem z niesłycnaną łatwością, bez śladu bra
wury i jakiegokolwiek wysiłku, a mimo to wszy
stko, co wychodzi z pod jDgo rętl, ma cechy skoń
czenie artystyczne. Trudności techniczno nie istnie
ją prawie dla niego.

Z kamiennym swoim wyrazem twa.zy, z filozo
ficznym spokojem pokonywa je wszystkie z mae- 
stryą wirtuoza, który opanował wszystkie tajniki 
swego instrumentu, a ma do rozporządzenia po
nadto bajeczną barwność tona i nie mniejszą 
śpiewność kantyleny.

Z takicml danemi najbardziej mu do twardy 
muzyka klasyczna. Koncert Haydna I cały cykl 
drobiazgów Bacha dały sposobność Casalsowl do 
popisania się całą swą muzykalnością. Suchy pry
mitywny Haydn, nabrał życia i wdzięku w inter- 
pretacyi koncertanta, zdawać się mogło chwilami, 
że nowe życie owia2o te zmurszałe rominiscencye 
klasycznej «poii. W dziedzinie nowożytnej muzyki 
obok posągowego' Faure’a królowali w pełnej fine- 
zyi ijterpfeUcyi, okraszonej bogatą swawolną te
chniką, dwaj mistrza muzyk* wiolonczelowej Popper 
i Klengel. Doskonały akompaniament prof, Lam- 
beigu dopomagał skutecznie do podparcia całości 
i zaokrąglenia artystyczzego wrażenia.

Pnbliczność grzmiąceml oklaskał i żądaniem bi
sowania manifestowała wielukrotnie swój entu- 
zyazm dla koncertanta. wp.

istojnu <Dto-Ma.
Podczas, gdy w oazie, otaczającej miasto 

Tripolis, panuje obecnie spokój, rozpoczęły się 
nowe, zacięte walki w okolicy miasta D e r  n a . 
Z ostatnich wiadomości wnosićby można, że 
Turcy tam na razie przenieśli punkt ciężkości 
zaczepnych swoich operacyj. Łatwo też być mo
że, że zaniechali oni dalszej walki w otoczeniu 
miasta Tripoas także w tym celu, ażeby pod 
Derną i Benghazi zgromadzić jau największe 
siły. Operacyami tut ecko-arabskiemi kieruje tam 
znany maior Enver-bej.

Według najnowszych depesz, tak tureckich 
ak i włoskich, stoczono w pobliżu Derny w o- 

stacnich dniach dwie większe potyczki. W  je
dnej z nich Włosi rzekomo w pień wycięli na
padnięty znienacka oddział araoski, z łożon y  z 
300 ludzi, w diugiej natomiast, mającej już 
charakter większej bitwy, ciężką ponieśli klę
skę. Bliższych szczegółów o tych walkach do
wiemy się zapewne z dzisiejszych, lub jutrzej
szych depesz.

W D e m i e  znajduje się obecnie pełna dy- 
wizya włoska pod dowództwem gen. T r o m b i, 
złożona z dwóch brygad, którem. dowodzą ge
nerałowie Capello i C!ancio. Dywtzya ta  liczy 
około 11.000 ludzi.

Z Konstantynopola donoszą, że rząd turecki 
cofnął rozporządzenie, wydalające Włochów ze 
Smyrny i z innych ponów Azyi Mniejszej, na
tomiast wydalenie Włochów z miejscowości, po
łożonych na obu brzegach Dardanellów, pozo
stało w mocy.

Aby uzupełnić szeregi arm.l, uszczuplone wy
syłką wojsk do Tripolisu, rząd włoski tworzy 
nowe fonnacye, mianowicie 24 ncwych batalio
nów piechoty, 3 bataliony bersaglierów, 5 szwa
dronów konnicy i 18 hetery; dział.

(Telegramy „Nowej Reformyu z d. 13 grudnia.)

Ataii aa baqnety.
Benghazl. (Ag. Stefan.), W nocy z- d. 10 na 

11 nieprzyjaciel wykonał silny atak ua naszą 
wysuniętą linię Po krótkiej, ożywionej walce 
nieprzyjaciel c o f n ą ł  s i ę  p o b i t y .  A ta r  n a  
b a g n e t y  wykonany był Drzez nas: ych żołnie
rzy z wielką brawurą. Nieprzyjaciel pozostawić 
36 zabitych, w tem trzech Turków, oraz miał 
wielu rannych. Po nasze; stronie było trzech 
zabitych i 17 rannych.

Na banale SuessrfHi.
Benin. „Loc. Anzeiger® donosi z R z y m u :  

)Vłoski krążownik „P-enont* - stwierdził, że w 
porcie sneskim znajduję Bię 6 tgreckich okrę- 

iw wojennych i transportowych. Włosi we
zwali władze portowe, aby okręty te o p u ś c i 
ł y  p o r t  w 24 godzinach lub zostały rozbro
jone.

Fatzoda rosyjska.
Wiedeń. „Reichspost" oświadcza, że dyploma- 

cya rosyjska poniosła obecnie o l b r z y m i ą  
k l ę s k ę  zarówno w sprawie p e r s k i e j ,  jak  i 
w sprawie D a r d a n e l ó w .  Rosya otrzymaia w 
sprawie Dardanelów zarówno oJ Francy* jak  i 
Angliii odpowiedź o d m o w n ą ,  dziennik nazy
wa tę  klęskę F a s z o d ą  r o s y j s k ą .

Wydalenia dziennikarza.
Medyolan. „Avanti“ dorosi że ro syjski ko

respondent „Rjeczy® Riss został z Włoch w y 
d a l o n y  i otrzymni wezwanie, aby w 24 go- 
dziuacL opuścił Wiochy. Dziennik twierdzi, że 
Riss został wydalony dlatego, ponieważ nap*sał 
artykuł, w którym twierdzi, że Włochy nie ma
ją  dość kapitałów, aby kolonizować na wielką 
skalę.

Frankfurt. „Frankfurter Zeitung** donosi z 
K o n s t a n t y n o p o l a :  Francy a zamknęła gra
nicę tunetańską dla przemarszu wojsk tureckich 
i karawan.

-Mlucya cd Chinocti.
(Telegramy „N. Reformy® z d 13 grudnia.)

Poraiba powbtańców.
Pekin. (B.uro Reuiera). Mimo zawieszenia 

breni w okolicy Szikiaozang stoczono dalsze 
walki, które zakończyły Bię z w y c i ę s t w e m  
w o j s k  c e s a r s k i c h .  Tylna straż Czangsuna 
została w pobliżu miejscowości Puka prawie 
z u p e ł n i e  z n i s z c z o n ą .

Wsjako rosy]sb!e w Chtcacb,
Pekin. (Pet. Ag.) Wczorajszej nocy przybył 

tu  o d d z i a ł  r o s y j s k i ,  złożony z dwóch kom 
panij 5 wschodnio-syberyjskiego pułku strzel
ców z 2 działami i 2 karabinami maszynowemi, 
ogółem 350 żołnierzy i 5 oficerów ■

Jnanszika] wobec republiki.
Pekin. (B Reutera). W  odpowiedzi na tełe* 

gram E u a n g s u n a ,  byłego przywódcy po 
wstańców w Wuczaag, który Juanszikajowi 
ofiarował prezydenturę republiki chińskiej, je' 
żeli potączy się z powstańcami, odpowiedział 
Juansz Taj, że obce rządy nigdyby nie uznały 
republiki chińskiej.

Wiedeń. Austryacki krążownik „Szigetvar 
udaje się w najbliższych Jniach a  specyalna 
misyą r" ' ~do Chin,

 ̂ Telefoniczne i tefesraflezne

M B O tti „ M  Reformy"
z 13 grudnia.

W tura 1e zajść Iwowsfeloh.
Wiedeń. Jedna z tutejszych lokalnych kore- 

spondencyj donosi, że amoasador rooyjski w 
Wiedniu, G i e r  &, udał się wszoraj do minister
stwa spraw zagranicznych z p o w o d u  z a i ś ć  
n i e d z i e l n y c h  w e L w o w i e  i żądał w d r o 
ż e n i a  ś l e d z t w a  w t e j  s p r a w i e  przez 
odpowiednie władze i ukarania winnych. „N. F r. 
Presse" powtarza tę  wiadomość z rezerwą i do
daje, że dotąd nie zyskała potwierdzenia.

Proces o szpiegostwo,
Portsmouth. W  postępowaniu Drzeciw nie

mieckiemu kapitanowi G r o s s e m  u, prokurator 
oświadczył, że ze skonfiskowanej koresponden- 
cyi Crossetro okazuje się, że miał on polecenie 
dowiedzieć się szczegółów o konstrukcyi i u- 
zbrojeniu angielskich okrętów wojennych, oraz 
o -zeczyw.otych lub zamierzonych przygotowa
niach do uzbrojenia OKręiów handlowych w ra
zie wojny. Sąd policyjny postanowił, aby głów 
nu rozprawa odbyła się p r z e d  s ą d e m  p r z y 
s i ę g ł y c h

Obawa zamacnu,
Konstantynopol. W ejścia do Poi ty były wczo

raj zamknięte, z wyjątk.em dwóch tylko bram. 
Poczyniono baruzo wielkie srodsi ostrożności, 
ponieważ krążyły pogłoski, że ma być wykona
ny z a m a c h  n a  P o r t ę .

Somby ua szynach.
Sdfonlka. Na linii koief oryentalnej znalazła 

ubiegłej nocy słnżba kolejowa na szynach dwie 
bomby dynamitowe, po.ączone z bateryą elek
tryczną.

Sosya zsitenla tront.
Petersburg. Półurzędowa „Rossia® oświadcza, 

że Rosya nie zamierza narzucać Persyi byłego 
ezacha i p o z o s t a w i a  g o  w ł a s n y m  s i 
ł om,  że nie ma zamiaru naruszać niezawisłości 
Persyi.

Aschabad.Położenie w C h o r a z a n  pogarsza 
się. W M e e z e d  agituje wielka liczba emigran
tów z Kaukazu przeciw zagranicznym podda
nym. W  meczecie otwarc.e wzywają do walki 
przeciw niewiernym i r o z d z i e l a j ą  b i o ń  
między ludność. Zorganizował się tajny  Komitet 
dla urządzanfa napadów na Rosyan i ich przed
siębiorstwa.

Tatt 1 Pf*osc7eIt
Londyn. Dzienniki donoszą z Waszyngtonu
Szansze ponownego wyboru T a f t a  na pre

zydenta są bardzo małe, a cora2 więcej wzra
stają widoki ponownego wyboju R o o s  e f  b 11 a,

Waszyngton. Komitet nurodowo-republikański 
uostanow.ł zwołać na 18 czerwca do Chicago 
Konweut partyi, aby mianować kandydata na 
prezydenta. Obawiają się, że k a n d y d a t u r a  
T a f t a  u p a d n i o i  wymieniają nazwisko Ro o -  
s e v e l t a

Budapeozt. Dziennik urzędowy ogłasza z e 
b r a n i e  d e l e g a c y i  na 28 grudnia.

flowy Pałac (Poczdam). W ^o ra j wieczorem 
przybył tu król d u ń s k i .  Wydano na jego 
cześc obiad w galeryi jaspisowej pałacu cesar- 
skieg ».

Sufia. Prowizoryczny t r a k t a t  h a n d l o 
w y  m s t r o - b n ł g a r s k i  został o jeden rok 
przedłożony.

Boston. Rz^d wdrożył proces pizeciw kaite- 
low  maszyn obuwia

częli bierny opór. Stacye Igława, Kolin, Wielki 
Wossek sa przepełnione towarami. S p ó ź n i ę *  
n i a  p o c i ą g ó w  d o c h o d z ą  j n ż  d o  12 g o  
d z i n  i w i ę c e j ,  ijmrny opór ma potrwać u» 
razie 4 dni,

Żądania poczimlstrzćw 1 oiloy&ufów.
Wiedeń. Pocztmistrze i ofleyanci pocztowi 

wysiali wczoraj do parlamentu depntacyę, k tórr 
przedłożyła ministrom: handlu i skarbu i pre
zydentowi ministrów ta/lania tej kategoryi fank- 
cvoQaryuszów pocztowych. Minister Landlu pro
sił depntacyę, aby funkeyona^yusze ci czekali, 
aż rząd zajmie ostateczne stanowisko po doko’ 
nau.a dokładnych ODliczen.

Wiedeń Wczoraj wieczorem odbył się tu 
w i e c  p o c z t o w c ó w ,  na którym postanowio- 
no ,luti I l z POczynać na razi: biernego oporu 
Adjnnkci i oficyanci pocztow* domagają się, 
aby na raz.e nie przyjmowano nowych ofieyan- 
tów i po S ratach przyjęto ich do statusu urzęd
ników pocztowych. ' ■.

Po zs&iu&nięcltt nikatei-ai.
Kraków, 13 grudnia

Echa kradzieży na Jasnej Górze. Władze są
dowe w Częstochowie po dłagotrwąłem śledztw!# 
przyszły do przeKonania, że głównym sprawcą kra
dzieży kosztowności z cudownego omazu jest nie
jaki Stefan M i ł o s z ,  osławiony bandyta, skazany 

r. 1907 przez raJomskl sąd okręgov y na 12 
lat ciężkich robót za napady. Dnia 20 sierpnia 
1909 r., na dwa miesiące przeh kradzieżą jasno
górską, Miłosz uciekł z  wiezienia w Sandomierzu 
I do tej pory poszukiwany jest przez władze są
dowe. jako podejrzany o udział w kradzieży jasno
górskiej. Oo do udziału Miłosza w kradzieży jasno-* 
górskiej istnieją liczne poszlaki.

Orkan. Z Londynu donoszą: W kanalf La Man
che panuje nadzwyczaj Bilny orkan o bcybkości 
130 kilometrów ns godzinę. Wiele okrętów uszko
dzonych.

C<lpowiodz.al jv redaktor i wyuawca: 

M ciia ł K onopiński,

Z H ttdy p a ń s t w a .
(Telegramy .,Nowej Reformy* z dnia 13 grudnie)

Wiedeń. Na dzisiojszem posiedzeniu Izby po
selskiej po przemowie sprawozdawej S t e i n -  
w e n  d e r  a, Izba uchwaliła 238 głosami prze
ciw 100 pizystąpienie do dyskusyj szczegółowej 
nad p r o w i z o r y u m  b u d ż e t o w e m .

i Bierny opór kolejarzy,
Wiedeń. Po załatwieniu prowizoryum budże

towego, rozpoczną się w Izb.e posłów obrady 
nad p o l e p s z e n i e m  p ł a c  k o l e j a r z y ,  na 
które rząa chce przyznać t y l k o  21 m 1 1 i o- 
n ó w.  podczas gdy komisya żądała 38 miiio 
nów.

K o l e j a r z e  g r o ż ą  w o b e c  t e g o  b i e r 
n y m  o p o r e m ,  k t ó r y  m a  s i ę  r o z p o c z ą ć  
18 b. m

Praga. Czeski „Czas® donosi, że kolejarze na 
linii północnej I g ł a w a - L i s s a  ze względu na 
to, że żądania ich nie zostały spełmone, rozpo

K A J E S Ł A N E .
A rtykuły w tym  dziale n ie pochodzą 

redajtoyij.
o«

jfg o d n le  rozwalni*tjący środek domowy d la  w s t^ s tr io h  
;óray d o in a ią  douguwośol u lenl.i i inayon  3 m t-  

k t . aiedio :e *o try b u  jyc> .. Pudełko 2 K. Główna wr*
ayłka pr^ef ite k a rn a  MOi A, o. i k . nadw ornego au

stawoę, Wiedeń. I., T ncn lanben  9. 411

ui. Chałubińskiego,
nowo opatrzony na 

zimę. —  Centralna ogrzew anie.  8633 8 12

Koncesyonowany Dom handlowy 
i ftiuro pośrednictwa

Adama Bilińskiego w Krakowie, u..ca Szewska
L. 11, wejście od ul. jagiellońskiej 6, Telef. 1004. 
Pośredniczy w sprzedaży i kapnie malątkćw ziem 
skich, kamienic, realności, parcel budowlanych, pro
duktów rclnych, fabryoznycn i t. p. posiada najwię
kszy wybór różnych objektów. 7626 "

ZAKOPANE
H o te l M o rs k ie  O ko

c a ły  r o b  o t w a r t y .
SzczegOiowo odrestaurowany " Ogrzewajcie cen 
tralne, wodociąg, łazienka, cukiernia, fucbnn, 
domowa. Ceny zniżone na sezon zimowy. C o 
d z ie n n i e  k o n c e r t u j e  c y g a ń s k a  k a 
p e l a  z  B u  d a p e s i t u . -----------  8849 5 11

: W Ł . I f M K I E W K if c ,  właściciel.

Dr łieoiiriiin, lekarz ' choróD ’ nerwowycu 
osirń w  % a k  i p a n e m ,

willa Oksza. 9416 2 3

Skradziono
w Zakopanem willa „Kor.stantynówka® (Drowej 
Zagórskiej) zegarek intyk P atka o itdnej ko* 
percie emaliowanei w bukiet kwiatów. PP. ze
garmistrzów uprasza się o zwrócenie uwagi. — 

9600

2ŁM&3 telQ$rVLńZ£XL&
Wiedeń. 13 grudnia. (G iełda południowa).
MaiD 117-78. Rema majowa 91-20. Renta koronowi 

wępiers!' i 90-40. Akoye anstr. iak. kred. 651-—. Akoye 
węg zakł. kr«d. 853-—. Akcye Anglobankp 3 6'—. 
Akcye Unionbanku 627-—. Accye łłauKyereinu 542-—. 
Akuye Landerbanku 651-50, Akoya kolei oaństwowyob 
729--. Loo-bardy 107-75. Akjye ir  ryk. bron* 774—. 
Akoye tytoniów. 318-—. »lpinj 868 75. Rio. i-Mn myl 
675'25. A kcve praskiego To w teiai* eg z69t . Loay 
aureul : i 9a9-2&. Ruhle 264'50. Skoda 685-—. Akoye ga 
liu. Banku bipoteoinegc O—•—

U sposobienie: spokojne.
Berlła, 13 g rn d n ia  *'a l a  poranna.) 
a.ku, o kr« lyl owe 2u3-7f Tow dyskontow e 192 —. 
U eprsobienie: silne.

Giełda warszawska.
Wal „zaw; 13 g rudn ia .
i ';,-p ro o o n  »w a  ren to  rosyjska 92-40 rb .; prem iów ka 
1834 roku — rb .;  nrem iów ka i  .866 toku — ; 

4 ‘/.-proo. obligaoye m . W arsiaw y  90-50; 5-proo. p o ty - 
oaka rosyjsl :a I  m isyi 9 6 - -  ib .;  ó-proo. pożycika I I  
em isi 370-60; i łla ch e ck  o 33n— ; 4 ‘ j, roo. listy  » em 
skie 89*30 rb 4-proo. listy  i i e i r “’:ie  >5-40 rb .;  5-r 'OC. 
listy  m iasto  W arszaw y 93-40 rb .;  4 ‘|,-p ro c e n tw i I m j  
m iasta  W ars.aw y  89*—  rb .. S-^rooentnwe lis ty  lódasie 
9u“86 rn b .; lis ty  „ h as to  Ł odsi 833-— ru b .; akuye Ean* 
ku  bandl. m . L o d ii 333 '— rb .; akcye B anku  uandlow o- 
go w aritaw skiego  42i>-—  rb . ; ak :ye w a rs i w su eg o  B an- 
k r  handl. V II em lsyl 427-5 u . ;  Cukrownie 30” 60 i 
Starachow ice 261‘50 ib .,  L ilp jp  136-—  rb .; R n d ik i 
697-5); E uazk i nowe 123— r t ,  Zawieroie 826—  rb .;  
Z yrniu i' 290-- rb .; Pn tiłów  146*— rb ; 5-proo. p io tr
kowskie 91-30 rb .;  Borm an-Szwede 380-—  rb ,; B erlin  
46-32.

Giełda zbożowa,
Budape. A , 13 g rudn ia  -  ■ T arg  z ,uiow y.
Pseenioa na  kwieoieć I r "74 do i i - 7 6 ;  pł*e",.4a . i 

11-69 do 11-63; żyto ni. kw iecień lf -2 6  do W '27; owiee 
n a  sU eo ie ń  9 '65 do 9-66; k u k u rt Im na m aj 8-40 d» 
8-41; k n knrndza  n a  czerw ia. 8-49 do 8-50. •

C 'e rty  m ierne, ohęó knpna m ie rn i , usposobienie stobt
pochmurno.

i s t i e s s e s s o s t A i i  • • • • • • • • e e o s t s c e i s s s s o e f i ń s s i  s s e s
• J e d y n y  w  R r a k o  v I e  magazyn gotowych ubrań k r a j o w e g o  w y r o b u   ̂ 1 f i l i a  w * >  L w o w i e ,  p l e

o e
ui. 1 Fioryan&ka

i  o © • e e
7, (tuż przy Rynku),



N l 569 r* >1 h  a  f i  i  v  i t  d  a ^•iOQa xo u in a m a  u - i i .  
  -■ ■ -   -

f i!1 U W A G A

m m  L B K U L I H

z  dniem 1 grudnia b. r. zostai powiększony i p-ze- 
nie»iony z pod 1. 16 pod 1. 4 9 j I. piętro przyń m m  KOMFEitCyi DAMSKIEJ 

I Ó 7 P F M  u B w  H o n r a ń s k i f i i
j§ L :? !b « i  (Obok hanalu WP Bialiko)

Zawiadamiam P. T. Klientelę, iż posiadam na sk<a<lzie materyaly angielskio 
i krajowe, a takie goiowo onryuia, loutyumy, spódnice, bluzy wyro1 i 'własnej 
pracowni.— Wykonywam również zamówienia z dostarczonej ma eryi. — Wy
kończenie piękne i gustowne, dorównywa wyrobom pierwszorzędnych n agazy- 
nów — Ceny konkurencyjnie niskie. — Dziękując ir  dotychczasowe poparcie 
P. T. Klientom, polecam się i nadal łaskawi-m względom i cennym zleceniom 
9198 4 5 Z wysokiem poważaniem J ó z c i i  G a ł ą z k a .

S**W, BARTY «KI> ozdoby , L  W E II4 IH  l" IG
E P O D A R K I i  Kraków, Grodzki: ZE. leiefot) 1596o . **. • t-
0 8  t^w icrtdfte * denniki wysyłam za damie i opłatme.

wiwtelkim wyborze

K 2, 4W  548, J-5C, 11IU .

„Um Sirim fll Q. k. nad. 
dost.

o ry g in a ln e  a m e ry k a ń s k ie  
m a s z y n o  do  p is a n ia

poleca wyłączny zastępca
• • •
• w • to  

•i t
E M IL  U R IC H

Kraków, ulita H a  19 (Tal Hi. liii).
Lwów, ul. Sykstuska 1. 19 (lelef. 901).

nauki pisania na maszurait.
przepływania na maszynie i po

Szbnlr
Zakład

6767 , iwieiama. so o
!vzorc"ry warstat repa.acyjny.es«a

Z A K O P A N E
P r z e c z n ic a  5 . ..

i-ostoje słu.ifcczne, jeden na parterze, może być 
n» 2 lub 3 osoby, drugi na piętrze również ta- 
kr, z piękną werandą, z calem utrzymaniem do 
wynajęcia. Kuchnia zdrowa, domowa. 8375 9 0

SKŁAD F O R T M Ó G )
PiOiiin i harmenium 
oraz wypGżyczainib 

2 Y G M I J M T A  R A B Y
K raków * u l. św . J a n a  1. 13

poleca najlepsze instrumentu- Braci Stingl 
1 kilku innych firm Fort używane kró 
tkie zawsze na składzie. 7509 30 o

I p i d t  IBER i
w Kran&iuie.

Od 1 listopada, u l ic a  K a rm e ń c u a  9, 
T e ie lo n  2 2 5 2 , zakupuje lasy i drzewo

stany, oraz materyały tarte

SjeiOTii HaJmhótó Ziemskie!],
9200 4 0

Poszukuje do knpna: grabinę okrągłą 
w każdej ilości, w ładunku całowagono 
wyin do 50 i 100 wagonów, & mianowicie: 
klocki 100— 105 cm. dług. i 20— 2 E cm. 
grub. w cieńszym końcu — tegoroczna 
ścinka — Grabinę, łnpaną 1 m. długości 
w kawałkach trójkątowych. — Buczynę 
grabinę lipę, jawor, trześnię, grusze, 
brzost, dębinę, jasion, wierzbę, osinę, to
polę, brzozę, o lch ę  w każdej ilości i zdrowe.

B u c h a l t e r a
młudego, izrael., piszącego biegle na ma
szynie Continental, poszukuje ageneya 
handlowa od 1 stycznia 1912. Zgłosze
nia pisemne z odpisami świadectw i po
daniem warunków pod Ageneya 1273 
poste restante Kraków, za okazaniem 
kwitu inseratowego. ^308 3 3

taptear- dekorator
o) K i M e ,  KarmeiicHo 3

poleca swój 

1
I  KOD 18 0

i
stylowe, porty ery, dywany, tiranki, ta
pety .tp Podejmuje się wszelkich robót 
w zakres tego zawodu wchodzących.

Bezpłatnie
wysyłam na żądanie Każdemu swoj bo
gato uustrowany katalog główmy z około 
4000 odbitek przelmiotów do użytku 
i na podarki wszelkiego rodzaju. C. i k. 
nadw. dostawca HAKN3 K0N3AD, Briix 
Nr 683 (Czechy). 6513 6 7

Tv  humlte te g ł ih l

odznaczone najwyższą nagrodą w Pa
ryża -  poleca w wielkim wyhorze 
w zlo.ie, srebrze i metalu: W. Dow- 
g ia łio , zegarmistrz Kramów, u l  FIo- 

y a ń s k a  1. 19. 6335 36 '80

e  l i l i i 1
zdumiewaiąco tanie, w spaniały wybór. 
P róbki fco za fco. J .  K o b n e r ,  T e -  
p l i t z  -  S c h o n a u ,  D rukarnia zakładu 
c h ro m o lil a r ty s ty c z n e g o . 8412 13 io

L. 4393. 9513 2 3

konkurs.
Na posadę kouduktora drogowego 

przy  Wyśziale powiatowym w Białej 
Wymagane kwalihkacye sa : Nieprzekro- 
czony 40 rok życia, ukończenie kursu 
dla konduktorów drugowych przy Wy- 
d: ale kiajowym, ewentualnie szkoły 
przemysłowej w dziale budownictwa 
i konserwacyi dróg. Z posadą tą  połą
czone są następujące pobory roczne: 
Płaca początkowa 12fi0 Koron, z do
datkiem akty walnym 200 K. i ryczałtem 
na objazdy dróg w7 kwocie 800 K. Płaca 
z dodatkiem wzrasta według tutejsze
go szematu do w ysokości płac urzędni
ków państwowych rangi XI. W  razie 
wykazania wydatniejszej kwałitikacyi 
mogą być początkowe pobory według 
umowy w granicach szematu stostownie 
podwyższone Posaua nadaną będzie pro
wizorycznie na 1 rok, a po upływie tego 
roku i stwierdzeniu zadowalmaiącego 
uzdolnienia do pełnienia tej służby na
stąpi stabilizaeya. Ubiegający się o tę 
posadę winien najpóźniej do końca giu- 
dnia br. wnieść do Wydziału powiato
wego w Białej podanie zaopatrzone w me- 
tr jk ę , świadectwa szkolne i z odbytej 
praktyki.

Wydział Rady powiatowej w Białej.
v

E F R A IM  W IK L E R
w  H r u k o i *  ’- ' ,  S l r a d o m  16
(oboh o. k. Kom endy w ojsko svej)

poleca

Zapasy płótna, bielizny stołowej, własnego wyrotn 
po cenach fabrycznych. 94̂   ̂w

Na T a t i a n i e  e e r n i i k  u y p r a w ś l u k m y c b .

.. „  __

r f t f i W U  J P B I L E P S K I
Antoni W  taiKS

K ra k ó w  - -  ulica F lo ry a ^ ik a  2.
 ̂ • Bizulerya w złocio i srebrze z drogocennemi kamieniami, n

Perły okazyjne często na składzie.’ «<
\Vie’ki wybór przedmiotów ze srebra i chińskiego srebra. w
Kasety kompletne ze srebrem stołowim. 1
Zegarki z fkm  pierwszorzędnych. g
Przyjmuje wszelkie zamiany i reperacye. 9293 3 6 _
Przeróbki starej biżuteryi na nową. ' &
Na piowincyę v.-ysyła towar na okaz i do wyboru. &
Udogoduienia w płaceniu.

Na sezon gwiazdkowy wielki tvybór tanich, gustownych podarków. 
C e n y  b a r d z o  n i s k i e !

S e rb a ła  z B roaow

H erb a ta  z B roaow i

Od tiul?i dawia z site) dsórail l zapaciin zmą prawda8,

H e rU & ią
1 zbioru majowego, poleoa h a n d l 1 100 K4

W . A D A M O W I C Z A
w  O r« d a c 5  na pogranicza rotyjtsienh

1 funt „Familijnijj“ bardzo dobrej .............................. K 2'8o
1 funt „Melangi du Mos».(łj“  w or,vg. o pak , najlepwej ó — 
1 funt ,,i:iiperial“ Oogarskiej, woryginłlueui opakowań'a 7'
1 fnnt „Okruchów,, z najlepszych herbat kwiaww, cj) 2-40
Kawa Cfcyloh gruboziarnista, iranco 5 kg...................K 1S’
Bulion woiynski, hy^ieniczuy, 1 kuo ....................K 6 40

r. to chce mitr,
-  d o b r e ,  z g r a b n e  1 e l e g a n c k i e  -

niech nosi tylko z firmy

m m m u
K R A K Ó W

d.odzkc ZE
gdyż są one pod każdym
względem nieprześcignione

W  cenach:

K 1 0 - 5 0 , 1 2 - 5 0 ,

1 0 - 5 0 .
Zlecenia z prowincji uskutecznia się odwrotną pocztą.

I

8798 8 0

A R M A T O W I C Imta .
K r a k d w ,  I i » n e k  1 . 1 8 .  9025 7 15

Pracownia i skład wyroi ó ;  złotych i srebrnych, najgustowmejszych, 
;w największym wyborze. Zamiana, tudzież naprawa biżuteryi, sumienna 

' i punktualna. Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie.

P I  A G O
OpBROCliDOfjtpZE.-aiii

6661 39 0

P I H
w Magazynie gotowej konfekcyi damskiej

firmy 9286 4 t>

„Au Ginter des Hsws"
K r & » ó y ,  F I c r y a M a  i .  ^ ł .

Towary w yiątznte  o n a tn ie j modu po inn atii Biefeywalts niskiclł: ;
Płaszcze angielskie dow ble...............................26 K.
Himalaya . 1 ..................................... ! . . . 30 K.
Kostyumy zimowe o d ................................  26 K.
Kostyumy aksamitne od . . . . ; : i . 5C K.

- Płaszcze aksamitne 130 cm. długie od . . .  45 K.
Żakiety pluszowe 80 cm. długi od . . . .  48 K.

Olbrzymi wybór pSaskcuy wieczorowych of 32 E.

S r j i E t o s y u F n  P r i e ? s n i ? z
C ^ R f e n b e r i  ( Ś l ą s k  a u s ł ' ) .

Otwarte w r. 19)1. Dla chorób wewnętrznych i nerwowych. Fizykal.-dyet. spo
sób leczenia. — C ały  r o k  o tw a r te .  7774 9 26

Lekarz Kierując? radca sanitarny Dr Badali HatsrM.

F o to g ra fic zn e
aparaty i przybory dla amatorów i zawodowych fotografów —■

czeska firma
poleca

W t a d y m l r  A l l h r e o ł i t
skład przyborów do fonografii — P r  a h a  — K r i .  V i n o h r  a d y  ć. 567 
Czechy. Cenniai zadai mo, oołacone. '  : o 9044 5 10

$

««
Z A K O P A N E

P e n ^ o n a ł  „ K r u l s u  l a n h a
ul. Kościelna 10 8802 13 15

Nowo umeblowany,’ położenie południo
we. Kuchnia zdrowa, ceny p rzy stęp n e , 
pianino w miejscu. Telefon Nr 208/11.

Rętfze, irzsfiM, i e s Ib
Rydze znakomite marynowane . . . . K 6-50
Rjdze znakomite k i s z o n e ...................... K 5 —
Masll kachen.ie pud gwarancją naru-al. K l l ' - -  
Powidło śliwkowe, deserowe . . . . K 5-—
Gpórk! kiszono, solone, 40— oO si. I-s K 3 □<'
Jabłka s to ło w e ................._ ...................... K 3-80
Gruszki deserowe (cesarskie).................. Iv u-—
za wszystko w 6-cio Kg. posyuo tranko tam. 
Grzybki suszone, samo czapeczki za kilo tu, 

K 6-50 do I t 7 — wysyła za pobraniem

S .  E L  K e l & » @ r ,  K o s s ó w .
9331 4 8

Q  _  dlaP. T. U.zędników pań-
stwowych, autonomi

cznych, oficerów, adwokatów, notaryuszy, le
karzy, inżynierów, księży, profesorów, nauczy
cieli i straży skarbowej do naimoziiwszej wy
sokości aa 30-letnią spłatę załatwia za_ Kondy- 
ktem i bez informacji w sprawie ubezpieczenia 
na życie udziele rstnie lub pisemnie Reprezen
tacja  „ B e a m t e n  V e r c i n u “  tfwdh, ul. Ko 
pemika 28, Ilpiętro. 9412 4 12

D A R M O
w ysy ła  próbki i cennik  słynnych tka- 

- n in  korcz^ńskich

JKALMIA MIECZYSŁAWA GONETA
w Korczynie

Specyalność: Czysto , lniane 'domowe 
piótna na koszulo i  t, p., bielizna sto
łowa, ręczniki, dymy, drelichy i t. u. 
Wyroby niedrogie, trwałe nadzwyczaj, 
piawie nie do zdarcia. 9337 5 10

W yłączna  si>i z e d a t  
kieszonkowych zegarków HERKULES

w ładnej oprawie, 7, do
brze idącym 30 godż. wer
kiem, ze sekundową wska
zówka, w nocy świecący, 
K3 50, Ne żądanie wysy
łam darmo i opłatnie ilnst 
katalog zagarków. wyro 
bów juoilerskich i części 

składowych zegarków, 
wszelkiego rodzaju narzę
dzi i instrumentów mu 
zycznych. 7671 16 16

F. Psimri, Kiaków. lielnnb 3-18

®  i i i l u
jest do sprzedania przedsiębiorstwo chen.iczno-farmaeeu- 
tyczne, założone w roku 1888, którego głównym wyrobem 
są plastry smarowane marki »Austria*, znane] i poza gra
ndami monarchii austro węgierskiej Cena stała oO.OOO koron 
gotówką. Kupujący to przedsiębiorstwo może nabyć równo
cześnie kamienicę, w które„ ono się mieści. Jesc to budynek 
narożny, trzypiętrowy, na wysokim p&rterzo, o 27 oknach 
frontu, przy jednej z głównych uhe (Hauptstrasse) Wiednia. 
Cena za tę realność 275.000. Do kupna potrzeba 120.0O0 K 
gotówki. — Bliższych wyjaśnień udziela: M L. Dobrowolski 
w Podgórzu, plac Lasoty. Nr telefonu 200. 9368 3 3

Ciepło w  mieszkaniu będzie miał każ
dy, jeśli zamiast niepraktycznych wał
ków do okien, użyje 9231 4 10

NiewysycliaiacegG kitu
wyrobu Drogueryi w Kołomyi.

Tańszy, praktyczniejszy, zabezpiecza 
pewnie przed zimnem, niedopuszcza wil
goci i nie mszczj okien.

Kg. 60 hal. Pakiet pocztowy 4ł/s kg. 
3 kor. franco. Kilogram wystarcza na 
5 normalnych okien. Wysypka za zali
czką. Przy zamówieniu podać kolor.

Niedcśsignicny
jest wybór tanich a dobrych przedmiotów do 
użytku i na podarki wszelkiego rodzaju w moim 
katalogu głów, z około 4030 odbitek, który na 
żądanie wysyła się każdemu za darmo, opłacony. 
C. i k. nadw. dostawca HaNNS KONRAD, 
Briix 681 (Czechy). . 6515 6 7

L. E; 561/11 9454 3 3
6.

E L + Y K T .
W  tutejszym sądzie odbędzie się dnia 

19 grudnia 1911 o godzinie 9 rano li- 
cytacya realności lwh. a) 56, b) 129, 
c) 260, d) 19/24 części realności lwU. 
109 ks. gr. gm. Kat. Gai, skłauających 
się z parc. b u d , budynków, ogrodu i lasu 
w iaz z przynależytośchmi, składającemi 
się z 24 drzew owocowych.

Realności oceniono: a) na 450 Kor., 
b) na 400 K , c) na 2 6 50  K., ć) na 
2097 K.

Cena wywołania: ad a) 300 K., ad b) 
266 K. 66 h., ad c) 1 766 K. 66 liaL 
ad d) 1 398 K.

C. k. Sąd powiatowy Oddział II.
Skewina, dnia 11 listopada 1911.

J« st p i* y  n ź y e ln  p ra w d z iw e g o

m ydlą m acierzankow ego  „B R A C H A ,,
bo mydło to usuwa radykalnie plamy, wągry, pryszcze, czerwoność nosa, rąk i t. d. 
i nad>i® delikatną, śnieżno-białą płeć, —  Do nabycia w każde;, diogutryi i aptece.

Przy zakupnieŻądać tylko „mydła macierzankowego Bracha". Takżo wprost:

Skład apl. „SANIT AS", Krakót •, Długa 18.
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Kandydat adwokacki
21/, roku praktyki sądowej Wiedeń Kraków, 
adwokackiej 6 miesięcy, egzaminu, rygoiyza 
przeważni > z odznaczeniem, poszukuje posady 
od 1 grudni Fod Koncypiei.t poste rest. Sanok. 

9*61 ń 4

M ie l torteptenóin
przyjmuje wszelkie reperacje, A. Bild, nlica 
Miodowa 1. 31. 9385 3 10

M r  dla wszystkich.
Koron

1. Grube ryby, Bałuckiego — '80
2. Godzien litości, Fredry  — 80
3. Xomedya o człowieku, 

który redagował gazetą 
rolniczą . . . . . . . — '80

4. Wielbiciel muzyki, Cro- 
m c r a ..........................— 60

6. Mąż z grzeczności, Abra- 
hamowicza i Ruszkow
skiego .................................... 1'60

6. Owaczieścia dni kuzy . 160
7. Polrwanie na męża . . — 60
8. Świat bez mężczyzn . . 1’60
9. Klub kawalerów, Bału

ckiego ....................................1‘60
14. Radcy Pana Radcy, Bału

ckiego ............................... 1'60
Nr 101. X pawilon, Staszczyka . — 80
Katalog teatrów amatorskich bezpłatnie.

Wydawnictwo Księgarni Polskie]
B. Fołosieoklego wb Lwowie.

9066 6 10

Nr
Nr
Nr

Nr

Nr

Nr
Nr
Nr
Nr

Nr

Do wynajęcia
p i a c t  s o _ różuj oh eboaaracl w pobliżu śród
mieścia "iedaleko tolci, nadającb się na różne 
składy i—terya ów buuowlanjch, Droga doja
zdowa bardzo dobra Zgłoszenia pod S. T. 2328 
poste restante Kraków. 9478 2 3

na święta Bożego Narodzenia 
przyjmować będę 18 grudnia

s i ^ s t M o w r o w s m
Kraków, Telef. 498. 9535 3 5

S E N A C K A  6
(przecznica GrodzKifc,).

P o k u je  m e M o r a c  z utrzymaniem. 
Objady w duinu i  na miasto. — Ceny 

przystępne. 9475 2 3

^ a n i e .

mające w szerokich sferach znajomości, 
mogr mieć fiękną stałą prow izję jako 
agentki przy aseknracyi życiowej. — 
Zgłoszenia między 12 a SL Kraków, ul. 
Czysta 14, par* -  9428 2 3

Która kobieta
ragLie rychło i  szcięfliwip ze m ąi wyjść, 

,ry mężczyzna choe -ię m ajętnie ożeni'1.
nieoh żąda naszego miesięcznika. Cena 50 h 
markami. Wydawnictwo „Małżeństwa* Lwów 5. 

7450 20 23 '

Poślubi
piękną, „nerat.^ panienkę, nieimaginnjącą sofie 
ładności, inżynier młody, przystojny. Poste rest 
Lwów, tylko okazicielowi agiiymacM 78.322/0. 

9680 1 3

M ę ż c z y z n o
W nile wieku, kawaler, ziemianin, p ra
gnie się ożenić z Kobietą około la t 30. 
Wymagane bardzo debre wychowenie 
i znaczny posag, który zostaje, własnu- 
ćcią dziedziczki, jeonak pod pewnemi 
warunkami 1 lyskrecya zapewniona. — 
A. K. J. poste restante Kraków. 9591 l s

7844

1642

Nr 569.

M a s i e *
nucheuiie i deserowe — poleca handel

21 o

S z a n o w n s  c z y te ln i c z k i  1 k o t l i a n i  c z v t e m i c v ! oflarr a4 *afl tao iijofnie nawy l wupsniały aparat z Dojat n.
nizkinl nnnii nn " >>.<nvrh ot. wybn.om 20 kompozycyl n„ 10 oryglnalnjol. płytach Pa*hG 29 cm środnicy po nienywale

' * "  f  °b nlaalęoznycb. Kaidamo dostarczymy oaaz przecudny Pathefoo „SuDIlme" l wspa.. il, zbiór oryginalnych pły. pattA,
•azyatko ztarann.e opakowane, .  za «o uplao.c nam Udziec, tylko po loro- «. rule.i. z„.e m do ,  „ „ ego wyrówrioU uorc I00.TJ

‘■■■■■■■■■JWaaaBeaBBeeaBBaasaaaaBBaBBaaaieaaBaaBaaBiBacBaaaaeBaaaaaB
imlg f  aaawfsko:.  i m i_ _ i .  .......................  ~ ' t r  J

U lica:.................   ... ______ ______________

Miasto i

Prrsię dekla ol, wypełnić obok 
jw.uoczni_ ly kupon i nadeałaó uroi 

j  I ratą koron 4. -- V
Opakowanie daimo.

10yt opustu przy płaceniu goiowką.
r~ f' j£aT

la  k ild i lapytanis odpowiadamy odwrotni!.

*  Zawód
-------- Kraj:.—

.Stacya kolej.. nnn.nmrtaiąn
A.IOO. u u  M B .  U) dni. im  U li  nie załatwimy, ,„41. nil o a ,Tmamy V i»ly 
Koroo i .—. W wypadko, gdybydroy me mogli wykonać ileeoi ia, tioni dzo pnoiloror 

oafyybniiast z powrotem.

hęczymy że aparat I płyty ■ 
odpowiadaJą' w zupełności 

.powyższej .yciuje. ’
o p ia  a p a r a t . . ».

Wielkoió 84! cmi podeUwy, wyauzośi’ ;» em 
Wyzonanie: Nadzwyczaj nleg dcka ro.ota itolarska1 
i  ulaadaai. x emalii i złota, k tJ,n nądają teino 
aparatowi nadzwyczaj el„gaack‘ i artyat.'ezny 
w  gląd, Obwód 1 m.iO cm Najnoi ’sry jrygtlalnj | 
Patbó rezonator zaopairzony w u słamliw, snen. j 
brani ! .pceyalLj L..j2a;«.4ialn , Bityt. zzat.owy.l 
Precyzyjny aparat do pomazania, nakręcający I 

•■ówniet podcza. r. y-

pod firmą

Kcziraierz Ba?toszevskf
dawniej Maurycy iauloner

Kraków, Floryanska 4&
były współpracownil firmy W. Olszowski.

D A k A l  duży, słoneczny, front., 
do wynajęcia zaraz. 

Wiadomość: ul. Dunajewskiego ł ,  II  p., 
na prawo, do gouz. 12 w połud. i od 
2— 4 po południu. 9564 2 3 \

W Żegiesłowie-Zdrcju
jest dc wydzierżawienie w domu now ym  
(37 ponoi z przynależ,^ p C U S y o i  a i  

Kaucya wymagana 
Bliższa w iad om ość Kraków, nlica 

Wolska 32, parter 9507 2 3

2 powodu wyjazdu
do sprzeoania  

r e a l n o ś ć  w Dębnikach przy ul. Pod
górskiej, składająca się z domu 1 piętr. 
o 21 ubik. i4przedD . i dużego ogrodu, 
ewentualnie placów bndowianycb, za
prowadzeniem wodociągu i oświetleniem 
gazowem. Gotówka potrzebna do Kupna 
conajmniej 40.000 K. Zgłoszenie dc 10  
b, m. F .  F ,  poste restante D ę b i l K i i j  
za okazaniem kwitu inser. 9531 2 2

Kupię
się *

.

' Do firmy

A . HAW.~ŁKA c. i h. Eosłavcy Ducrów w KRAKOWIE
nadeszła już z pierwszych tegorocznych zbiorów 

' I Herbata Ceylon

J H T * »  J J
której mimo Dardzo znaczrego podrożenia dostarcza w tej samej znakomitej ja
kości jak dawniej po cenach:

Nr | ( opakov:anie czerwcuu-złote K 1-40 za y ,  funta
 1 o ________ j_______” 75 w fs „

■ 9243 3 6

Nr 2 |  opakowanie fiołkowo-zlote K 1 30 za 1/. funta
"' l ^  ” i) ~  ‘65 n ta n

Przy odbiorze I ku. naraz, uskuteczniu_ przesyłki franko opakowanie I fracht do 
każdej miejscowości Monarchii Austro-*Vęgier. *

Na prowiacyi do nabycia w handlach i drogueryach. | ■I
IB

A U T O M A T Y C Z N Y  
klebscmbow]! pistolet

z lafą łam?ną i odskakującą.
n l e ^ w o d z ^ c y .

Wyrób precyzyjny Aastryackiego To- 
:: warzystwa fabryk broni w  Steyr. :: 
Dostać można u w szystkich rusznika
rzy I w  handlach broni. ' 9581 1 31

Na gw iazdkę
cukry, pomadki i ozdoby na drzewko 

poleca 9&45 2 3

* AZ A R  C U KRO W Y
k y n e k  g(Ł 1 7

w przechodniej kamienicy na ul Bracką

; Pianino
fortepiar -rótki, dubeltówka firmj Springer, 
różne otTazj olejne d i sprzedania. Handel mn- 
bli, ul. żw, Jana 1. 28. 9563 2 10

Wyborny miód
deserowy, kuracyjny, lipcowy, rarytar ' miodo- 
borów, z własne] pasieki 5 kg K 7-50. Miód 
pat-OKa 5 kg, K 7"—. Wybomy nuod do picia 
5 kg. binszanka K 6'50. Wy-yla ta zaliczką 
J. M. Farba, Podhajce 76 - 9489 4 (

Chłopczyka
kilkumiesięcznego —7), ładnego, ch-ia abym 
oddać za swoje "idziom oogobojnym. Ul. Die- 
tlowska 63, Ml. - - 9620 3 4

portal sklepowy, lady i fuchy, używane. 
Zgłoszenia: S. Janicki, Foagorze 1. 4. 

9532 2 3

du wynajęcia. Karmelicka 8, II  p. 9oaa ó 3

S f e n c g r o M
polska i iiemitcka,ipibząca na maszynie, z dłuższą 
praktyką biurowa. poszukuje zajęcia. R. H. 45 
poste restante H raków , za okaz&u. :m Lwitu 
inseratowego 2 9o26 2 3

dane w tym tygodniu liczę 20% taniej.

Górka. Kramiet, KrakÔ św \m 16.
9518 3 4

T  ra s

(Dyiibonlcłuo Snionu Hdlry PnlsKich
„WAWEL" 9289 4 10

Siedziba Piastów i Jagiellonów St. Toudosa i Wojciecha Kossaka 20 kantonów 
kołowych z tekstem Kazimierza Bartoszewicza w ozdobnej tece.—Cena K  6*— 

Za nadesłaniem K. 4 50 wysyła franko

H E N R Y  '& £■
Kraków, rioryaóska 37.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Nauczycielka
młoda, z posagiem, pragnie zawiązać 
korespondencyę z człowiekiem na sta
nowisku najchętniej z urzędnikiem ko
lejowym. Zgłoszenia pod „Elsinoe11 po
ste restante Kraków główna poczta, do 
15 grudnia 1911 r. 9528 3 3

W  dc77:'.ec
a 6 letnią córeczką, intel., rrzjstajny, w śre
dnim wieku, urzęd. pryw., cieni eię z panną 
lnb wdową ao la ' 38 która dopomoże mu do 
ofiym anrc odpowiedniej posady. Dypkrocya 
rzecz honoru, anonimy d< kosza- Adres; K. C. 
P. h. poste restante Kraków. 9481 4 10

!! Ki M rnm  SSiilty!!
B rO W -Il ę  orygiualne-patent w cenie 
60 K, w ratach miesięcznych po 5 K. 
A p a ra ty  fotograficzne od prostych do 
najwspanialszych. przvnory do tychże, 
lom etk. teatralne i polowe, broń my
śliwską wszelkiego rodzaju, jakoto: du
beltówki, dryllingi, pojedynki etc. etc. 
Ceny nadzwyczaj nmiarKOwane. W ia
d o m o ś ć  bliższa przy n i . J a s n e j  1. 6 , 
parter na lewo codziennie od 2—3 po 
południu, lub listowna z podaniem aaresu 
i godności pod: „ B ro ń 11 poste rect, 
Krakom I. 8951 7 10

które paniom ^raiów wschodnich nadają olśniewający wdzięk, zachwycającą piękność, 
cudowną delikatność i nieskazitelność cery, były dotąd ściśle achowywaną tajemnicą. 
Jako aptek""-zowi osiadłemu przez Mika let na Wschodzie, udało mi sie, dzięki szczę
śliwym Btosunnom i wielkim ofiarom, zdebyć prastary przepis wschodnich lekarzy po- 
dająey sal-uniki i sposób przyrządzania tych niedoścignionych hygienicznyrh śiodków 
piękności i każda pani może teraz osięgnąć najbardziej upragniony cel. piękność, 
młodzieńczość i powab — pizez pięć cudownyoh środków Wschodu.

1. P r a w d z iw y  w s c h o d n i  k r e m  „ Ł e 7 ć i j j e “  nie _za icra i idnych 
przetworów metalicznych które wpra wdzie wnet skutkują, ale też : niszczą cerę ns 
zawsze. Krem ten wydelikaca skórę i czyni ją  miękką, usuwa gruntownie wszelkie 
iikazy piękności, nie zawiera łłuszczu, można go użył ze dnia, iue nądaje aorze 
obrzydliwego połysku nigdy się nie psuje; czerwoność, zmarszozki, piegi ł  ikajf. 
osięga się Świeży, młodociany wygląd. Przyton, wystari za dz!esięta czę.ii tej ilości 
w jakiej się potrzibnje innego kremn. C e n a  z ł o c i s t e g o  s ł o i k a  2  K , S to ik  
n a  p ró b ę  —*80 K.

2 .  P r a w d z iw y  w s c h o d n i ,  o s o b l i w i e  p r z y r  t ą u z u n y ,  p r o s z e k  
d o  m y c ia  „ Z e l d i j i e ” ,  najwybitniejszy z pośrod wschodnich środki,v piękności, 
orzeźwia wvhornie sy“t,em nerwowy, zastąpuje kąpie i  z J-w^sein węglowym i e'ektry- 
ume, jowiększa miękkość i elastyczność skóry, zapthiega t worzeiwo się zmarszczek, 
stwardnienia i Dękaniu skóry, wydelikaca płeć i spełnia najbardziej wymtrzone ży
czenia każdej pani. c e n a  p u s z k i  b l a s z a n e j  1*50 K.

3 .  P r a w d z iw e  w s c h o d n i e  m y d ło  „ Z e ¥ d i j j e “  kleji.ni. aosmetyczuj, 
nadaje białość alabastru i młodociany świeżość. C e n i1 .  V il łk a  1 K .

4 .  T r a w d z iw e  w s c h o d n i e  p e r f u m y  „ Z e T d JJ je “ .  Czysta eęencya. 
Hozpnszcza się je 77 gramami spirytusu, przez co otrzymuje się ilość, która inaczej 
trz razj tyle kosztuje. Co dc powabu, jakoteż wytwornego, zachwycającego zai chu 
n it dorowLs im żadna woń. C e n a  f l a k o n u  4  K .

5 .  P r a w d z iw y  w s c h o d n i  p u d e r  „ Z e ‘f d i j j e “  (biały, kremowy. Mżowy) 
pokrywa dyskrótnie wszc'kie skazy w piękności cer; i uzupełnia Nadzwyczajną sku
teczność powyższych orodków piękności. C e n a  2  h ,

Kto chce osię^nąc ten święty skutek, powiiien użyć tych wuzystkich pięciu 
środków tak hormon jme. jak się to dzieje na Wschodzie, jednakże i każdy poszcze- 
guiny z tych tripaniałych środków pruwrdzi do celu w zt celności — osięg się cza
rującą pięknoś-" mieszkanek W cLodn Całego ga r i t - jn  dostarcza się o p ł a t n i e  :a 
lO - h t  K . Oddzielnie po otrzymaniu uależytoMi wraz z 30 h, na opłatę przesyłki 
(takżr znaczkami Mstowem J  Jedynie prawdzl we wysyła ohemlczue labor: torynm 
;rawd*iwycŁ wschodnvłi Orodków kosmetycznych a p t e k a r z a  G u s t a w a  P r o -  
e b e g o ,  B r ć k a .  B o ś n ia

1 W  T y s i ą c e  u z n a ń .  UUK>
Odznaczone na wystawie w Paryżu, Pradze, Londynie złotymi mbdalami
Skład główny w KraKówio- drog. J. Hanak i c i ul. Szewska 6; we kwowie: 

dróg. J . Eechena, ul. Halick. 18; w Brodach: sipteka Z. Rosenberga. 9500 1 9

E r y s ta lk a a
przeciw plerzrtmieniu i pękaniu naskórka, nsuws czer- 
— woność rąk, uadaje białość i aksamitną miąkkość. —

Tuba 50 ^alerty. 66/3 43 0

J a n  I h n a t o w i c z
^rdków, Sukiennice 20, , ) Lwów, Sykstuaks 25.

|
zwłaszcza do działu kwiatów, kawaler 
lub żonaty, ale tylko z odpowiednią kwa
lifikacją. Zgłoszenia do Zarządu dóbr 
p. Jasionka. NieuwzglednioDO * bez od
powiedzi. 9539 3 3

S J Ł M I E
v  dużym wyborze, nowe i używane, omnibns 
z budą płócienną na 8 lub 10 os5b, lando w 
barćzo dobrym stan.e, baretka z jasnem ob.- 
ciern, karetld zwykłe, p„>yozy półkryte, używa
ne, oraz faetonik kuczer z budą ao przenoszą 
nia, nainowszj oh wzorów, do sp rzedania w pra- 

9544 cowni powozów 2 6
STAN.SADC WlftiSKIEbO

S i a i i ł a F j j s k a  7 4 —7 6 ,  P o d g O r z e .

F i w n i c ^
młody, zdolny, znajdzie umiesz ozenie. 
Zgłoszenia tylko listów _ie przyjmuje Ad
m inistracja „N Reformy" pod N r 100. 

9413 3 3

Konwalia 4 K, róża, bez, helioirop 4 K, fiolki 5 K, w istarya 4‘50 K. 

Oryginał i wzór wszelkich i perfum bez alkoholu.

Turyn 1911:

Cudowny zapach 
kwiatów

. Drailego

I U U S I O K

W ielka nagroda!

• ** ’xJ

o niedoścignionej na
turalnej wierności.

w

latarni m r U t ie l
8614 2 2 Dostać można wszędzie

J e r z y  D r a l l e ,  . P o d  m o k ł e  n .  Ł .  (Bodenbact a. E.)

2 m:eszkania
po 4 pokoje frontowe, przedpokoje, ła
zienki, klozety, strychy i piwnice na 
ID  p. w domu narożnym przy ulicy 
Szpitalnej 1 19 i 4w. M arka 1, 25 — 
oraz Sklepy różnej wielkości zaraz 
do wynajęcia. 95oa 2 3

KO N C YPfEN T
Katolik, z prawem substytucyi, i  pra
ktyką obwodową i prowincjonalną — 
p o s z u k u j e  p o m a d y  od 1 stycznia 
1912 r. — Zgłoszenia pod „Koncypient" 
poste restan te-T arnów  za okazaniem 

kwitu inser 9514 3 4

Do wynajęcia zaraz.
3 pokoje, przedpokój ' kuch lia w ogrod_ie — 
ładna willa, parter. Dębniki, Podgórska 25, 
Wskaże dozorca. “9516 3 3

J 3  3 3
P E T Z E N E A L M

Specjalne meble kuchenne i przedpo
kojowe. 9472 2 10

Miód pszczelny
prawdziwą, czystą patokę, posyłam zs poDranlem 
pocztowem w biaszankacL po 5 kg, wraz z n- 
płatą poczty i opanowaniem po 7 koi 40 hal. 

P. S.eimach, Siemikowce p. loco (Galicya). 
9486 4 5

wszelkich towarów bławatnych

dc aader Pokupnych przeu- 
miotów we wszystkicl mia

sta",h Galicyi poszukiwani. Ogłoszenia Admini
s tra c ji „Chochoł?* pod R. R. - 9496 2 4

PcfyGz& k osobiste
na » do 6'/ od 200 kor. począwszy, p°„ porę
czycieli, n? raty miesięczne po 4 kor. dla osób 
każdego s„anu, szybko i dysKremio przeprow i- 
dza F'lip Feld, Dom baukowu-giełdawy. Buda- 
pest VII., Rdktczi-nt. Nr. 71. 9538 2 8

i resztek p& znacznie zniżo
nych cenach urządza firm? 9199 4 4

S ch ach n e L a id a u
Kraków, Stradom 15.

}(m t o  s p m t & n t e
rentowny m ł j  n  o znacznej sile wo
dnej, z gruniem lub bez, blisko miasta 
w zachodniej Ualicyl. Ładną r^ u l-*  
n o ś €  w Bochni. F o l w a r c z e k  90 
morg. w zachodnej Galicy:. — Mam do 
wydzierżawienia 750. morgów z g o 
r z e l n i ą .  ud 1 kwietnia i 800 mergó r 
z g o r z e l n i ą j .  kontyngent 700 hl. 
w środkuwej Galicyi. — F  szukuję kil
ka d z i e r ż a w  oa 20 do 300 morgów 
E r o n i d a w  K r a s i c k i .  Kra
k ó w ,  Gołębia. 16 . 9641 3 3

KAROL
Jub ile r w  K rakow ie, P lae  M&ryacki Nr. 1 i Pynek Nr. 7.

_ . „  a a. ^
Poleca Szanownej P. T. Pnbliczności wielki wybói wvrobow złotych i srebrnych w  najno
wszym guście po bardzo przystępnych cenach. Utrzymuje na składach srebro stołowa 
w kasetkach oraz i iSrebre rChristofla“ po cenach fabrycznych Reperacyje i przerabiąjąie 

uskutecznia prędko .  do orze.



5 6 9 N O W A  i t E ^ O f l A l A » ■*!Środa 1 3 G rudn ia  i S i i .

O ? N fe c  i SSca
M agazyn oryentalny

Kretów, Rynek. 13
iadyny poiski niplfi, który kupujs prosto u źródła,

Pokój dąży , !roa ł ow ¥
z meblami, pościelą, może być osób więcej, s ,a- 
le lab dla przyjezdnych na święta i kaiuował. 
w potrzebie wspólna kuchm i wraz z naczyniem 
do wvna-ecia. Wielopole 1 7, I p., na prayso 

3382 1 3

P r prii®
kandydat adwok. przygotowuje do e» paulinów, 
rygoryzóv. sądowych Zgłoszenia pod A. Z. przyj
muje Adminiatr. r \ .  Reformy11. 9573 1 3

tT5xa k i e p n i a .
pod lirmą 9570 1 3

f if a |c s ' 3k lc j L  l a r '  s»e,"ifirra L i3
poleca na święta: 

torty, strncle puste i nadziewane, serniki, ma
na roni tri. przekfadauce i babki. W ostatnich 
di.iacn przedświątecznych wielki wybór znanych 
z dooroci różnych domowych ciast i świątecznych 

M at tarcy, m_sa migdałowa i orzecnowa.

kilimy, portyeiy, kwamaG, makaty, nakrycia wschodnie. —  Wybór z 10 .000  sztuk, Oryginalne, piękne, setki 
lat trwające, zawsze modno, w-zelkich wymiarów; na podłogi/ ściany, otomany, przed łóżka iid. Cepy niższe, 
ifjż pdztskolw.ek inoziej —  Elega ickie. i wygodne mieszkanie powinno mieć dywany perskie, które przez uży
wanie na wartości zyskują. —  Majobfitsze zród.0 podarków i rzeczy użytkowych oryginalnych, wspaniałych,, 
jak: hafty, laufery, krepy, niateiye na suknie i bieliznę, story* i fiianki, dekoracye, parawany, szale, torebki," 
portteuile, broszki, spinki, agrafki, cygarniczki, wazy, etui, kasety, nkrustowane msble Z DanabZku, kosze, 
lichtarze, popielniczki, serwisy porcelanowe na kawę i herbatę, talerze deserowe i t. d. 9062 5 7

"HITe&iSws u m o w y  t a i s ż e  n s .  s p i a t ^  w  c i ą g u  6 - 1 3  mai<i==ii«ao;y !2l j

■JTkOkicz. s ł u c h .  SJIf. z odbytą prakt, w 
Ł c. k. gimn., poszukuje gnwemerki, posedy 

biur. lab lekcyi z matem, fizyki i przyrody. 
Zgłoszenia: „Kwil inseratowy Nr &5881 poste 
restante Kranów, 9589 1 3

I & r y m c a
Da wydzierżawienia lob do sprzedania willa 
„Karolówka“. hotel, 41 pokoi gościnnych, z 
kompletnem urządzeniem, oprócz sklenćw i re- 
etauiacyi Wiadomość: Hirsch Salomon, Kra
ków, Berku Joselowicza 7. 9583 1 6

Do C....
List pod ^Prawda11 wysłałem tydzień temu. 
Czeiram niecierpliwie odpowiedzi. K .

9590 i 3

S a g u S l i . '
Mi. Alfred Goodhead, teaches the Euglish Lan- 
gnag(, Gr mr ir Literaturę etc. Write Hołel 
Victoria, Kraków. 9587 1 2

AM at Dr Reichman
w  Białej

poszukuje ru lynow asneG o  
k o n c y p i e n t a . 9599 1 4

C U K IE R N IA  
Leonarda M a lik a

Grndzka 47 w Krakowie
przyjmuje zamówienia [świąteczne, tu
dzież gotowe torty  i strucle poleca. —
W ielk i w y b ó r  c u k ró w  u a  d rzew k o .

Ceny przystępne. 9586 i  3

i w  i .  a .
w Krakowie, RjneL

otrzymała na skład główny i poiera
S . N£VC©MB:

A s m m m a
na wszyTSrich

wykład popularny ".jowisk niebieskich,'. Prze
łożył z angielskiego R. ilersti. Cena: brosz.
K t  óv, Lart. 6-90. ’ " ...........  9527 2 2 .

Pitjkay npomin ek jwipzdkowy * Do na
bycia we w«zystk!cli księgarniach.

P o i r u b ?
12,000 K ncżjczki budowlanej. Zgło 
szenit pod K. L. 5U poste rest. Krakuw 
za okaz. kwitu inser. 9515 3 3

HfJSM BEEtlTZU
udzielają lekcyj osobnych i zbiorowych:

F r a n c u z  z wyższ. wykształ.

A n g l i k  z wyzsz. wykształ.

z wyższ. wj kształć, 
b r a k ó w , ś w . i? i? .  3 , 1 p . 6037 55 0M RHteły

swiezc:
mączki, grysiki, tapioka, kakao 

dla dzieci. 9358 x 3
Śmietanka, masło deserowe, 

laktol i kefir.

< y # ?  ''i 2 ^ ® -

M . S ¥ © Ł “
Karmelicka 15,

H f f l M
na

S w ^ t i  i  N o w y  S d :
Polskich Malarzy

Wielki wybór «/
8998 14 0 •• : N a j t a n i e j

u H lu  Teofila EęSn:ra
K ra k ó w , D lu ^ a  4 .

S o b o l e w s k i
K r a k ó w  Spił. z er om. P o d s A r e e
i poleca znane ze swej dobroci i wykwintnego smaku:

* tw arde  m  * 
nadzie
wane 

i miękkie

Sprzedaż w piemszcrządwycli Handlach, 9201510 
Filia Warszawska — odznaczona-jest 9-ma najwyższemi nagrodami

, W *wsm  • T a y" 'Ę
■ ~ m m m

V. rób i główny skład: Apteka Fort. GralewskieRO w  Krakowi®. Żądać wyraźnie 
„F.golu Janra-1. Innych wyrobów nie przyjmować. bkłady we wszystkich aptekach. 8039 17 50

“  . ' ' '  n# Gwiazd,'(2 ss w wielu domatfc.
Jednak często kupujący nie zważają na prąkty czność podarków nabytych za drągi pieniądz. Jedynym podarkiem, stanowiącym 
w domu przyjemna camianę, jest u le p szo n y  g ia m o lo n  z ru a rL ą  , AniOl i'" p is z ą c y '1, W chwilach smutku spędza zły nyunór. 
rozwesela tak starych jak młodycn, zastępuje muzykę każdego rodzaju i stał się ten gramofon dzisiaj poniekąd sprzętem niezbędnym

w gospodarstwie domower . Nieci więo 'likt przy zbliżającym 
się św Mikołaju nie ominie sposolnośoi zakupienia u le p sz o 
n eg o  g ra m o lb a u  z m a rk ą  „A niw łek p isz ąc y ”  u wyła-, 

czecgo zastępcy na Galicye i Bukowinę

JÓ ZeF W EKSIER

R -

HtrL tthroiiiu

w e  L w ‘i v i i e
ul. Syktuska 2 Tel. 1560.
Ogromny wybór pł''c zawsze na snladzie.

w Krakowie, Fioryański. 25.
Filia Grodzka 7! Tel. 1241

7637 11 14

„GRAMOFON”
Cenniki darmo i opiairńe!

su i k i  l i ń
otrzymała na skład główny:

Koron
yońshi■ Rawita Fr. WlBdzisnŚPPZ A nienow ilG Z . Zarys jego

działalności społeczno-politycznej i lnstoryc; iej  .................. 3 —
Wałyniak. b a z y l ia n ie  we Włodzimierzu i T r y h ó r a c h .................. 3'—
K y k łaK y  a k a d e m ick ig  rolnicze Wydziału dośw. naulc. C. T. R. 5'8Q

*>♦) nabycia, we wszystPiich księgarniach. 9420 1 3

O L E D Y
Fr. Barańskieąo:

1. Muzyka do 68 kolęd na 46 
stronicach. II. Zbiór blisko 
stu kolęd. Cena 2 K. Nakla 1 
Księgarni Polskimi we Lwowie. 
Do nabycia w każdej księgarni. 

9011 8 11 :

Fabryka wyrobów masarskich
J .  K , K u r k ie w ic z a

w Krakowie
poszukuje dwóch uzdolnionych p a n ie n  
do ekspedycyj sklepowych. " 9568 l  5

1 lute 2 Hoftoje
umeblowane do wynajęcia za przystę
pną cenę, Długa 11, U  p. Wiadomość 
Długa 7, III  p., u p. Myczkowskiej.

957? 1 3 "

P o s z M  się zaraz
inteligentnej starszej panm,

lub .tslofcej w d o w y  dla opieki macifc- 
rzyń&kiej i  towarzystwa dorastającej 
panienki. — Zgłoszenia pod „Zp rłhl i  
N r 9 d 5 S “  poste restante K ra k ó w  I, 
za okazaniem kwitu inser. 9561 i 2

i i  0 f  i i i  u II itrze
od frontu przy ul. Sławkowskiej 1. 30 
na biuro, kancelaryę adwokacką lub ma
gazyn, z oświetleniem elektrycznem, do 
wynajęcia od 1 stycznia 1912. 9592 l  s

Wzywani
pana J . S. do forsownego wykończenia 
dostawy do budowy, wynajętej od 1 sty
cznia, giożąc, że za kilka dni wymienię 
publicznie Pańską firmę, piętnując bez 
"•runiczną lekkomyślność.
° 9594 A. P.

Magistra
poszukuje apteka obwodowa. Sanok
Kawsk< 9346 1 3

P o m o c n i k a
do samoclzislnego prowadze
nia handlu papieru, przyjmie 
księgarnia W. PoturńlsRiego, 
Podgórze-Eraków. 9596 1 3

tiiswjionij mili1! terowy I leczniczy
z kwiecia akicyj (specvalność węgierska). Wy
syła 5 kg. rpłat lie, za 8 K, za zaliczką, Dr 
Bajor, wielka hodowla pszczół, Galgaheviz,Wrgry

8530 30 30

Ksigyamia Polska i skład nut
\v Krakdwie, ui Floryańaka 33,

stacya kolei elektrycznej — poleca

na podarki i gwiazdką
wydawnictwa artystyczne książki i nuty w 
pięknych oprawach, dla każaego wieka, od naj

tańszych począwszy.
Tamże do nabycia kulędy, malowanki dla dzie
ci i świeżo wydane szopki polskie do wycina
nia Katalogi na żądanie darmo. 9197 4 24

NOWOŚĆ! ZAKOPANE
P e n y ^ u a t  „ B o r e k "

wyłącznie d!a zdrowych. Kuchnia wykwintna. 
Jagiellońska 8. 8173 15 19

Miód deserowy
kuracyjny, patoka. 5 kly puszka 8 K franco. 
Miody aitne 13 medalami odznaczone, bez do 
mieszek, domowego wyrobu. Wysyłka cały rok. 
Eugeniusz 3ili,iski w Zbarażu, właściciel jedy
nej największej pasieki w Galicyi, 8134 10 10

MymyisuHiifeaiirRie
i ubrania dziecięce wykonuje się szybko, starań  
nie, jranktualnie i. laniu. 8624 12 12

K ra k ó w , M ik o ła js k o  12, I I  p

§ B S S i B ^ R R B n £ ł 3 H F

Na śluby
polowania, wycieczki, wynaimnie samoc/ody 
i powozy, Piotr ( lU / . i k m is k l ,  ul. Pę- 
u ich ó u  1. 18. Telefon 336. 8792 11 27

W I,
przyjmuje w każdym czasie D d d z ia l 
r a fo w y  o n sięg arn i H. A lte n b e rg a  
w e  Iiw& wie. 8945 8 o

Rutynowana
buchalter! i ze znajomością korespondencyi i 
stenografii poszukuj posady. Zgł. W. L. 200 
poste restante Kraku*. ° M26 3 3

4 A1MDEU Ż E L A Z A
J Ó Z E F A  F E R T iG A  

w  K r a k o w i e ,  u l .  S z e w s k a  8  
polec? na Gwiazdkę po renach zniżonych.

W ieiki wybćr baozyu czysto niklowych, 
aluminiowych, ładne umywalki i dra

binki pokojowe.
50 przedmiotów naczynia niebieskiego 

„A ustrya11 za K 45-—.
50 przedmiotów naczynia ,,Splunx“ za 

K 6 0 ; - .
24 sztuki naiś rycia alpakowego marki 

Eerndorfskie za K 19 20.
24 nakrycia z chińskiego srebra za 

za K 38-40- 
P rjm usy szwedzkie Nr 30 K 8 80, Nr 0 

F  10 50, N r 1 R 11'50. 0067 1 6
Maszyny do bleifzny „pełną patą11 po 7C — K.

Ltlij! M i  B i a f f i f
m etodą B erlitza  i uproszczoną now ą m etodą, 
udziela tan io  R. S, G„ Gołębia 13, U  p., front. 
- • * 0 9 3 7 5 6 1 0  ,

O soba
w średnim wiekn. inteligentna, miłej powierz
chowności, samodzielna energicma. obejmie 
zarząd większego domu Inb zajmie się wycho
waniem dzieci. .Wiadomość: Podgórze, Lwow
ska 58, na ręce pp. Kuśnlerzów. '>403 2 3

iim
w Bochni

UczeJL z lepszego domu po
trzebny do nauk? w cukierni.

9424 4 6

WAGGIEiS
używany, lecz w dobrym stanie, kupię 
zaraz. —  Zgłoszenia pod „Bagg;er“ 
poste rest. Bochnia 9491 3 3

M n  ffliftMa
większe i mniejsze, z największym komfortem, 
oraz tokale sklepowe,.zaraz do wynajęcia. Róg 
ul Kurkowej i Rakowickiej 1, 8. Wiadomość

dozor. v dumu. 9388 4 4

SZ: rt śwież
w różnych gatunkach, komp . i óesei, 
od 22 hal. Va kg., oraz tyrolskich od 
36 hal. — lo r y  ańsK a 5 7 , tuż przy 
Bramie F lo ry a ń sk ie j. .  9387 3 3

Podarki
na

Aljbumy na la rfk i 
P^mfętnihi

KałamairzQf tmki na biurku
8996 najianiej w liandlu

TEOFILU B E r a i k
braków , Długa 4.

toar

wysyłam każdemu na żądanie swój 
głównŁ ciuficie ilustr. kata'og z około 
40OO odbitek, mocny uli, dobrych, a ta
nich zegarków. Pierwsza, fabryka 
zegarów II m e s  K o arad , c. i k 
nad w. dos! awca. Briix Nr 630 (Czechy) 
Niklowy kotwMzny zegarek remtu- 

5 K. Prawdziwy srebrn'- zegarek 8’40 K. 
S460 8 10

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

ZAKŁAD RYSOWNICZA

Magazyn i piacownia innótięcznycli
Broni sławy Komorowskiej

K ra k ó w , ul. Flwrysńsk© 32
poleca wielki wybór roDót ręcznych zaczętych i skończonych po najniższycli 
cenach. Dywaniki perskie gotowe i na zamówienie. Wzory i przybory do tychże.

8602 11 16

Komplcta po I SO K.

l a n ł s ,  p ra k ty c z n e  p o d ark j. aa R w iaz tU ą!
3 a n k i ,  N a r ty . Saneczki dziecięce. Wyroby z drzewa, aparaty ao wy
palania, kasetki z narzędziami do robót piłeczkowych snycerskich. — 
f a r b y  artystyczne, olejne akwarelowe i aziecięce kasetki od 50 nal, — 
Ś le g a n s k ie ,  t a n ie  k a s e ty  z  p e r fu m a m i,  mydłami szczotkami, grze
bieniami i przyborami do pielęgnowania paznokci fMamkure) — polecają

najtaniej

3 p o r . i  i  s u ,  -  -  -  F t o r p ń s k a  U .  T e i e ł c n  2 2 4 6 .
* 0 %  rabatu  dla c z ło n h ó w  Związku E k o r o m .  K 9294 4 7

Bzadowo ■ nprawmoua

i sneiHiiwii isimni
pod firmą - ; ,

K. I C K I !  S! W W I E
-  ; p s* zy  u l .  ś w .  G e r t r u d y  p o * l  N r .  4

wjrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. pola ..one prza* tał i'ow
w o d y  n w i n e r a l n o  s i t i c z i i e

odpowiadające Bkładenn chemicznym wodom• BILLŃSK.IBJJ, GE3SH£TBIjEftSIvIEJ, SEŁt 
TERSK1BJ, YICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURa, lOSSINGEN, tadiią*

s p .e c y a lo ę  Ipczu rcz©  ?ie 49 0
jat: lituwą, bromową. lOuową, żelazistą, Ł walną,oraz T roiły  l e c z n i c z a  nor.nalia 

t pfzep m Prof. Jaw orskiego.
Sprzedaż cząstkową v/ aptekach i drogueryach. — Cenniki ni żądania franca.

e r  s p o r F z i m ó w w
Jjaski z bamhusu do N ń R T  —  Obręcze śniegowe 

:: SANKI szw ajcarsk ie
z kierownicą i hamulcem.

; (wszelkich systemów) 
sportowe dla dorosłych i dzieci

9144 1 3 polecają w największym wyborze najtauie;

fJEIM i S K A jM M K Ó W , R Y N E K  37.
Ceatnikk na żądanie gratis i fraabo.

P la  G w i a i d k ^ l

M f o n
gra szafirem,Firem, nie inszczy płyt. Reprodukeya nie
zrównana. Bawi Gra do tańca. Bogaty repertuar 
Katalogi darmo. Kolędy. Nowe modele z tubami
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Stefan M l a s k i  i Tadeusz Berger
S t - a t ó r ,  a i e i Ł S k a  2 2 . ; T s l e f o ń  3 6 5 .

Rsądoa drukar-a L  ’ IC> Górski.
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